

# सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन



नेपाल सरकार  
वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय  
वन विभाग  
सामुदायिक वन महाशाखा  
२०६५



सरीकारवालाहरूका लागि

# सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन



नेपाल सरकार  
वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय  
वन विभाग



सामुदायिक वन महाशाखा

२०६५

पहिलो संस्करण : २०५८

दोश्रो संस्करण : २०६५

नेपाल सरकार (मा. मन्त्रीस्तर) बाट मिति २०६५/११/१९ मा स्वीकृत

प्रकाशक:

सामुदायिक वन महाशाखा

वन विभाग

बबरमहल, काठमाडौं

मुद्रण:

सिग्मा जनरल अफसेट प्रेस

सानेपा, साँचल, ललितपुर

फोन: ५५५४०२९



पत्र संख्या:-  
चलानी नं.:-  
प्राप्त पत्र संख्या र मिति:-

नेपाल सरकार  
**वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय**

पत्रोत्तरमा पत्र संख्या र मिति उल्लेख हुन  
अपेक्षित छ ।

{ सचिव : ४२११५६७  
वातावरण : ४२११८९२  
प्रशासन : ४२११९२८  
योजना : ४२११९३६  
अनुगमन : ४२११७४२  
वैदेशिक : ४२११८६२  
फ्याक्स : ४२११८६८

EX: पो.ब.नं. : ३९८७  
सिंहदरबार, काठमाडौं

## भूमिका

नेपालको वन विकासमा अग्रणी भूमिका निर्वाह गरेको सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम कार्यान्वयन गर्न सजिलो होस् र कार्यान्वयन प्रक्रियामा एकरूपता आओस् भन्नाका लागि वि.सं. २०५२ सालमा सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन तयार गरी लागु गरिएको थियो । सामुदायिक वन एक गतिशील प्रक्रिया भएकोले समुदाय र सामुदायिक वनमा आएको परिवर्तन सुहाउंदो हुनेगरी सबै सरोकारवालाहरूसंग अन्तरक्रिया गरेर वि.सं. २०५८ सालमा मार्गदर्शनलाई पहिलो पटक परिमार्जन गरियो ।

हाल देशमा आएको राजनीतिक, सामाजिक र आर्थिक परिवर्तनसंगै सामुदायिक वनको प्रक्रियालाई अझ बढी समावेशी, पारदर्शी, विपन्नमुखी र सहभागितामूलक बनाउन सरकारी, गैरसरकारी संस्था एवं नागरिक समाजका प्रतिनिधि सम्मिलित एउटा कार्यदल गठन भएको थियो । उक्त कार्यदलले विद्यमान नीति, ऐन, नियम भित्र रहेर स्थलगत तहदेखि राष्ट्रिय स्तरसम्मका सबै सरोकारवालाहरूसंग अन्तरक्रिया गरी तयार गरेको प्रस्तुत 'सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन (परिमार्जित) २०६५' ले सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमलाई उचाइमा पुऱ्याउने विश्वास लिएको छु ।

अन्त्यमा, मार्गदर्शन तयार गर्न सक्रिय सहभागी हुनुभएका कार्यदलका सम्पूर्ण सदस्यहरू एवं यो कार्यमा प्रत्यक्ष-अप्रत्यक्ष सहयोग पुऱ्याउने सबैलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

  
०६/१२/१५

डा. उदय राज शर्मा

सचिव, वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय

SS



नेपाल सरकार  
वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय

## वन विभाग

सामुदायिक वन महाशाखा

नेपाल सरकार  
वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालय  
वन विभाग  
बबरमहल



फोन: ४२४७५८८  
४२२४८०३

फ्याक्स नं.: ४२२८०१३

बबरमहल,  
काठमाडौं, नेपाल

पत्र संख्या :-

प्राप्त पत्र संख्या र मिति :-

### प्राक्तथन

नेपालले सामुदायिक वन विकास कार्यक्रममा तीन दशक लामो अनुभव हासिल गरिसकेको छ । यसरी प्राप्त अनुभवको आधारमा सामुदायिक वन विकास मार्गदर्शनलाई समय-समयमा परिमार्जन गरी सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउने प्रयास विगतदेखि नै हुँदै आएको छ ।

यसै क्रमलाई निरन्तरता दिँदै उपभोक्ता समूहलाई समावेशी, पारदर्शी, विपन्नमुखी र सहभागितामूलक बनाउन तथा सामुदायिक वनको दिगो व्यवस्थापन गरेर प्राप्त हुने फाइदाको न्यायोचित वितरणबाट उपभोक्ताहरू, विशेष गरी पछाडि परेका महिला तथा विपन्न वर्गलाई फाइदा पुऱ्याउन सामुदायिक वनको मार्गदर्शन परिमार्जन गर्नु आवश्यक ठानी वन विभागको अगुवाइमा सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ, हिमवन्ती नेपाल, सामुदायिक वन सहयोगी संजाल, फरेष्ट एक्सन, जीविकोपार्जनका लागि वन कार्यक्रम, नेपाल-स्वीस सामुदायिक वन परियोजना, केयर नेपाल, तत्कालीन नेपाल-अष्ट्रेलिया सामुदायिक स्रोत व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन कार्यक्रमका प्रतिनिधि सम्मिलित एक कार्यदल गठन भएको थियो । कार्यदलले राय सुझाव संकलन गर्ने क्रममा १२ जिल्लाको स्थलगत भ्रमण गरी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहका सदस्यहरू, उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरू, उपभोक्ता समूह संजालका प्रतिनिधिहरू, वन कार्यालयका कर्मचारी लगायत जिल्ला स्तरीय सबै सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया गरेको थियो । त्यसैगरी स्थलगत तहमा काम गर्ने कर्मचारी, सहजकर्ता, स्रोतव्यक्ति र विभिन्न संजालका प्रतिनिधिहरू सम्मिलित क्षेत्रीय गोष्ठी तथा केन्द्रीय स्तरदेखि जिल्ला स्तरसम्म काम गर्ने सबै सरोकारवालाहरूलाई समेटेटी राष्ट्रिय गोष्ठीको आयोजना गरी सुझाव संकलन गरिएको थियो । यसरी प्राप्त भएका सुझाव र सामुदायिक वनको चौथो तथा पाँचौँ राष्ट्रिय गोष्ठीबाट पारित घोषणापत्रका आधारमा मार्गदर्शन परिमार्जन गरिएको हो ।

यो मार्गदर्शन परिमार्जन गर्न सक्रिय योगदान पुऱ्याउने कार्यदलका सदस्यहरू श्री बलराम कडेल, श्री अप्सरा चापागाईं, श्री रामु सुवेदी, श्री कमला शर्मा, श्री भोला खतिवडा, श्री मन बहादुर खड्का, डा.नेत्र तिम्सिना, श्री पद्म बहादुर चन्द, श्री दिनेश पौडेल, श्री ब्रह्मध्वज गुरुङ्ग, श्री रामहरि खड्का, श्री पपुलर जेन्टल र प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग गर्ने सबै संस्था तथा व्यक्तित्वहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु । मार्गदर्शन परिमार्जन गर्ने क्रममा आर्थिक एवं प्राविधिक सहयोग गर्ने जीविकोपार्जनका लागि वन कार्यक्रम, नेपाल-स्वीस सामुदायिक वन परियोजना, केयर नेपाल, विश्व वन्यजन्तु कोष, लघु उद्यम विकास कार्यक्रम र तत्कालीन नेपाल-अष्ट्रेलिया सामुदायिक स्रोत व्यवस्थापन तथा जीविकोपार्जन परियोजनालाई सहयोगको लागि हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अन्त्यमा प्रस्तुत 'सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन (परिमार्जित) २०६५' ले वन उपभोक्ता समूहहरूलाई सशक्त बनाई सामुदायिक वनको दिगो व्यवस्थापन गर्न तथा यसबाट प्राप्त हुने फाइदाबाट ग्रामीण समुदायको जीविकोपार्जनमा सहयोग पुऱ्याउनुका साथै नेपालको प्राकृतिक स्रोत, जैविक विविधता र प्राकृतिक वातावरणको संरक्षण, सम्बर्द्धन तथा सदुपयोगमा ठोस टेवा पुग्नेछ, भन्ने विश्वास लिएको छु ।

डा. कृष्णचन्द्र पौडेल  
महानिर्देशक, वन विभाग

### मार्गदर्शन कसका लागि ?

सामुदायिक वन विकासको क्षेत्रमा संलग्न सबै सरोकारवालाहरूका लागि उपयोगी हुने गरी यो मार्गदर्शन २०६५ तयार गरिएको छ ।

उपभोक्ता समूहको गठन, विधान तथा वन कार्य योजना तयारी, सो को कार्यान्वयन, अनुगमन एवं पुनरावलोकन गर्न यस मार्गदर्शनमा उल्लिखित प्रक्रियाहरू अवलम्बन गर्नु पर्ने हुन्छ ।

## शब्दावली

**कार्ययोजना:** वातावरणीय सन्तुलन कायम राख्नै सामुदायिक वनको संरक्षण, व्यवस्थापन र वन पैदावारको उपयोग तथा विक्री वितरणबाट उपभोक्ताहरूको जीविकोपार्जनमा सुधार गर्न उपभोक्ता समूहले तयार पारेको र जिल्ला वन अधिकृतबाट स्वीकृत योजना ।

**विधान:** उपभोक्ता समूहले आफ्नो समूह र समूहका क्रियाकलापहरूलाई व्यवस्थित रूपले संचालन गर्न आमसहमतिको आधारमा बनाएको नियमहरूको संगालो ।

**विपन्न वर्ग:** आर्थिक, सामाजिक, भौतिक, मानवीय र प्राकृतिक स्रोतसाधनमा पहुँच तथा नियन्त्रणको आधारमा पछाडि परेका वा पारिएका उपभोक्ताहरू ।

**परम्परागत उपभोक्ता:** परापूर्व कालदेखि स्थानीय रीतिरिवाज, संस्कृति, परम्परा अनुसार निश्चित वनक्षेत्र उपभोग गर्दै आएका समुदाय ।

**जीविकोपार्जन:** जीवनयापनका लागि गरिने व्यक्तिको क्षमता विकास, स्रोतसाधन माथि पहुँच र रोजगार वा व्यवसाय सम्बन्धी क्रियाकलापहरू ।

**माकुरीजालो:** सहभागितामूलक तरिकाबाट समूहको अवस्था मूल्याङ्कन गर्न प्रयोग गरिने एक किसिमको विधि ।

**वञ्चित वर्ग:** विकास निर्माणका अवसरमा समावेश हुन नसकेका तथा स्रोतसाधनमा पहुँच नभएका, कम पहुँच भएका उपभोक्ताहरू ।

**वन प्राविधिक:** उपभोक्ता समूहलाई सामुदायिक वन व्यवस्थापन गर्न प्राविधिक सहयोग, सल्लाह र तालिम दिन सक्ने वन विज्ञान अध्ययन संस्थानबाट प्रमाणपत्र प्राप्त व्यक्ति ।

**वन व्यवस्थापन:** वनको उत्पादन र उत्पादकत्व अभिवृद्धि गर्न सामुदायिक वनमा गरिने क्रियाकलाप ।

**वनस्रोत सर्वेक्षण:** वनमा पाइने वनस्पतिको संख्या, साइज, वन पैदावारको अवस्था आदिबारे जानकारी लिन वनमा गरिने नापजांच र लेखाजोखा । यसबाट प्राप्त जानकारीका आधारमा वनको हैसियत, वृद्धिदर र वार्षिक रूपमा लिन सकिने वन पैदावारको परिमाण अनुमान गर्न सकिन्छ ।

**टाढाका उपभोक्ता:** वनको संरक्षण एवं व्यवस्थापनमा प्रत्यक्ष संलग्न हुन नसक्ने, तर वन पैदावारको लागि सोही वनमा आश्रित सामुदायिक वनदेखि टाढा रहेका उपभोक्ता ।

**सहजकर्ता:** वन उपभोक्ता समूहको माग र आवश्यकता अनुसार उपभोक्ता समूह तथा सामुदायिक वन व्यवस्थापन गर्न सहयोग गर्ने वन प्राविधिक, तालिमप्राप्त वा अनुभवी व्यक्ति । यो शब्दले स्थानीय स्रोतव्यक्ति, एनिमेटर, मोटिभेटर, उत्प्रेरक, सामाजिक परिचालक आदिलाई समेत जनाउँदछ ।



**सकारात्मक विभेद:** समुदायमा उपलब्ध सेवासुविधाबाट अलग्याइएका निश्चित वर्गको उत्थानका लागि गरिने कार्य ।

**सम्पन्नता स्तरीकरण:** उपभोक्ता समूहका सदस्यहरूको आर्थिक, सामाजिक, भौतिक र मानवीय क्षमता तथा प्राकृतिक स्रोतसाधनमा पहुँच र नियन्त्रणको आधारमा उपभोक्ता स्वयंले वर्गीकरण गर्ने विधि ।

**समूह संजाल:** कुनै खास उद्देश्य प्राप्त गर्नका लागि विभिन्न उपभोक्ता समूहबीच सहकार्य गर्न गठित संरचना ।

**संवृद्धि वृक्षरोपण:** सामुदायिक वनको पुनरुत्पादनमा सुधार ल्याउन गरिने थप वृक्षरोपण ।

## विषय-सूची

<b>परिच्छेद १</b>	
१. परिचय	१
<b>परिच्छेद २</b>	
२. पहिचान तथा सशक्तीकरण	३
२.१ सहयोग समिति गठन तथा जिम्मेवारी बाडफांड	३
२.२ उपभोक्ता घरधुरी र वनक्षेत्र पहिचान	३
२.३ उपभोक्ता सशक्तीकरण	५
२.४ विपन्न र समान चाहना भएका समूहहरूको पहिचान	६
<b>परिच्छेद ३</b>	
३. उपभोक्ता समूह गठन तथा दर्ता	८
३.१ जानकारी विश्लेषण	८
३.२ समान चाहना भएका उपभोक्ताहरूबीच छलफल	८
३.३ विपन्न तथा पछाडि पारिएका वर्गका उपभोक्ताहरूसंग छलफल	९
३.४ टाठाबाठा तथा सम्पन्न उपभोक्तासंग छलफल	९
३.५ गाउँबस्ती र टोल छलफल	९
३.६ विधानको खाका तयारी	१०
३.७ विधानको खाका पारित	१०
३.८ उपभोक्ता समूह दर्ता	११
<b>परिच्छेद ४</b>	
४. सामुदायिक वनको कार्ययोजना तयारी र दर्ता	१३
४.१ कार्यतालिका तयारी	१३
४.२ सहभागितामूलक स्रोतनक्सा तयारी	१३
४.३ सहभागितामूलक वनस्रोत अवलोकन	१३
४.४ तथ्याङ्क विश्लेषण	१३
४.५ वन सिमाना सर्वेक्षण	१४
४.६ स्रोतमापन एवं विश्लेषण	१४
४.७ वातावरणीय सेवा सुविधा	१५
४.८ समान चाहना समूह तथा टोल छलफल	१५
४.९ साधारण सभाबाट कार्ययोजना अनुमोदन	१५
४.१० कार्ययोजना स्वीकृति तथा वन हस्तान्तरण	१५
<b>परिच्छेद ५</b>	
५. विधान तथा वन कार्ययोजना कार्यान्वयन	१७
५.१ वार्षिक योजना तर्जुमा र कार्यान्वयन	१७
५.२ सुशासन सुदृढीकरण	१७
५.३ विपन्नमुखी जीविकोपार्जन	१८
५.४ दिगो वन व्यवस्थापन	१९
५.५ वनमा आधारित उद्यम विकास	२०
५.६ अन्य निकायसंग समन्वय	२१

५.७	समूहको मानवीय तथा संस्थागत विकास	२१
५.८	समूह सञ्जाल निर्माण	२२
५.९	समूहको स्वःअनुगमन तथा मूल्याङ्कन	२२
<b>परिच्छेद ६</b>		
६.	विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन	२३
६.१	कार्ययोजना परिमार्जनको लागि वर्गीकरण तथा प्राथमिकता निर्धारण	२३
६.२	विधान तथा कार्ययोजना समीक्षा	२४
६.३	विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन	२५
६.४	साधारण सभामा परिमार्जित विधान तथा कार्ययोजना अनुमोदन	२५
६.५	जिल्ला वन कार्यालयमा विधान परिमार्जनको जानकारी	२६
६.६	जिल्ला वन कार्यालयबाट परिमार्जित कार्ययोजना स्वीकृति	२६
६.७	अनुगमन र अभिलेखीकरण	२६
<b>परिच्छेद ७</b>		
७.	सामुदायिक वन प्रक्रियामा सरोकारवालाहरूको भूमिका	२७
७.१	सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	२७
७.२	सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति	२७
७.३	सहजकर्ता	२८
७.४	रेञ्जपोष्ट, इलाका र जिल्ला वन कार्यालय	२९
७.५	समूह सञ्जाल	३०
७.६	गैरसरकारी संस्था	३०
७.७	स्थानीय निकाय (गा.वि.स./जि.वि.स.)	३१
७.८	वनसंग सम्बन्धित परियोजना	३१
७.९	सरकारी निकाय (केन्द्रीय तथा क्षेत्रीय)	३२
<b>अनुसूचीहरू</b>		
अनुसूची १:	घरधुरी सर्वेक्षण गर्दा जानकारी संकलन गर्ने फारम	३३
अनुसूची २:	विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने कुराहरू	३४
अनुसूची ३:	विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलावर्गहरूका लागि लक्षित केही कार्यक्रम	३५
अनुसूची ४:	वन उपभोक्ता समूह दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा	३६
अनुसूची ५:	वन उपभोक्ता समूह दर्ता हुंदा गराइने कबुलियतनामाको ढाँचा	३७
अनुसूची ६:	उपभोक्ता समूह दर्ता प्रमाण-पत्रको ढाँचा	३८
अनुसूची ७:	सामुदायिक वनमा सञ्चालन गर्न सकिने कार्यक्रमहरूको सूची	३९
अनुसूची ८:	कार्ययोजनामा समावेश हुनुपर्ने महत्त्वपूर्ण कुराहरू	४२
अनुसूची ९:	सामुदायिक वन दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढाँचा	४६
अनुसूची १०:	सामुदायिक वन दर्ता हुंदा गराइने कबुलियतनामाको ढाँचा	४७
अनुसूची ११:	सामुदायिक वन दर्ता प्रमाण-पत्रको ढाँचा	४९
अनुसूची १२:	सामुदायिक वन कार्ययोजनाको मुखपृष्ठको ढाँचा	५०
अनुसूची १३:	सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह र विपन्न वर्गबीच हुने सम्झौता-पत्रको नमूना	५१
अनुसूची १४:	विपन्न वर्गका उपभोक्तालाई सामुदायिक वनको जग्गा आयमूलक कार्यमा प्रयोग गर्न दिँदा गरिने सम्झौताको नमूना	५५
अनुसूची १५:	सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको अनुगमन फारम	५६

# परिच्छेद १

## १. परिचय

नेपालको वन व्यवस्थापनमा परम्परादेखि नै जनताको प्रत्यक्ष संलग्नता हुँदै आएको भए तापनि सरकारी तवरबाट यसको अपरिहार्यता राष्ट्रिय वन योजना २०३३ मा प्रतिबिम्बित भएको हो। सोही योजना बमोजिम २०३५ सालमा वन ऐन २०१८ लाई संशोधन गरी वनको व्यवस्थापन गर्ने अधिकार र जिम्मेवारी स्थानीय निकायलाई सुम्पने प्रक्रिया शुरु भएको थियो। यसरी शुरुआत गरिएको सहभागितामूलक वन व्यवस्थापनको अभ्यासमा प्राप्त अनुभव एवं सिकाइलाई आत्मसात गर्दै समयानुकूल नीतिगत परिवर्तन हुँदै आएको छ।

२०४४ सालमा सम्पन्न पहिलो सामुदायिक वन राष्ट्रिय गोष्ठीले परम्परागत रूपमा वनको प्रयोग गर्दै आएका उपभोक्ताहरूको समूह बनाई वन हस्तान्तरण गर्नुपर्ने कुरा औल्याएको थियो। २०४६ सालमा बनेको वन विकास गुरुयोजनाले सामुदायिक वनलाई प्राथमिकता प्राप्त कार्यक्रमको रूपमा राखी वन व्यवस्थापनमा जनसहभागिता हुनुपर्ने कुरामा जोड दियो।

२०४९ सालमा सम्पन्न दोस्रो सामुदायिक वन राष्ट्रिय गोष्ठीले योजना तर्जुमा तल्लो तहबाट हुनुपर्ने, जनशक्तिको विकास हुनुपर्ने, वन उपभोक्ताहरूको संजाल हुनुपर्ने र सामुदायिक वन विकासमा गैरसरकारी संस्थाको संलग्नता हुनुपर्ने जस्ता सुझाव दियो। २०४६ सालमा प्रजातन्त्रको पुनर्बहाली भएपछि निर्माण गरी लागु गरिएको वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ ले सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहलाई अबिच्छिन्न उत्तराधिकारवाला स्वशासित र संगठित संस्थाको रूपमा स्थापित गरी वनको विकास, संरक्षण, उपयोग र व्यवस्थापन गर्ने जिम्मेवारी सुम्पेको छ। वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ ले समूह गठन र कार्ययोजना तयार गर्ने जिम्मेवारी उपभोक्ता समूहलाई सुम्पेको हुँदा यसको प्रक्रियाको स्पष्ट व्याख्या गरी कार्यान्वयनमा एकरूपता ल्याउन २०५२ सालमा सामुदायिक वन विकास मार्गदर्शन तयार गरी लागु गरिएको थियो।

२०५५ सालमा सम्पन्न तेस्रो सामुदायिक वन राष्ट्रिय गोष्ठीले सामुदायिक वन विकासमा सरकारी निकायका अतिरिक्त अन्य सरोकारवालाहरूको भूमिका पहिचान गर्नुका साथै गरिबी न्यूनीकरणमा सामुदायिक वनले योगदान पुऱ्याउन सक्छ, भन्ने नयाँ दृष्टिकोण अगाडि ल्यायो। यिनै कुरालाई समेटेर २०५८ सालमा सामुदायिक वन विकास मार्गदर्शन २०५२ लाई परिमार्जन गरी कार्यान्वयनमा ल्याइयो। दशौं योजना र त्यसपछिको तीन वर्षीय अन्तरिम योजनाले वनस्रोतको संरक्षण, विकास र सदुपयोगबाट गरिबी न्यूनीकरणमा टेवा पुऱ्याउन सकिने कुरामा जोड दिएका छन्। २०६१ सालमा सम्पन्न चौथो सामुदायिक वन राष्ट्रिय गोष्ठीले समेत सामुदायिक वन व्यवस्थापनको माध्यमबाट गरिबी न्यूनीकरण गर्ने राष्ट्रिय र सहस्राब्दी विकास लक्ष्यमा टेवा पुऱ्याउन सकिने कुरा औल्याएको छ। यसका लागि दिगो वन व्यवस्थापन, सुशासन,

जीविकोपार्जन जस्ता सामुदायिक वनका दोस्रो पुस्ताका सवालहरूलाई संबोधन गर्न सुभावहरू दिइएको छ ।

यसैगरी २०६५ सालमा सम्पन्न पांचौं सामुदायिक वन राष्ट्रिय गोष्ठीका सुभाव र प्रतिबद्धतालाई समेट्दै, सामुदायिक वनस्रोतहरूमा विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति, मधेशी, महिला, पिछडिएका, पछाडि पारिएका एवं परम्परागत वन उपभोक्ताहरूको सक्रिय सहभागिता तथा अधिकार सुनिश्चित गर्न र नेपालले अनुमोदन गरिसकेको आई.एल.ओ. १६९ को महासन्धिको प्रावधानहरूलाई कार्यान्वयन गर्न २०५८ सालमा परिमार्जित सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शनलाई स्थलगत तहदेखि केन्द्रीय तहसम्मका सबै सरोकारवाला निकायसंग वृहद् परामर्श एवं अन्तरक्रिया गरी यो सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन (दोस्रो परिमार्जन) २०६५ तयार गरिएको छ ।

## परिच्छेद २

### २. पहिचान तथा सशक्तीकरण

यस परिच्छेदमा उपभोक्ता घरधुरी र वनक्षेत्र पहिचान तथा उपभोक्ता सशक्तीकरण प्रक्रियाका सम्बन्धमा उल्लेख गरिएको छ। उपभोक्ता घरधुरी पहिचान हुनुअघि संभावित उपभोक्ताहरूबीच छलफल भई वन तथा सामुदायिक वन सम्बन्धी विद्यमान नीति, कानूनी व्यवस्था र उपभोक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकारका बारेमा स्पष्ट हुनु आवश्यक छ। यसका अतिरिक्त वनपैदावारको माग तथा आवश्यकता, सदुपयोग, उपभोक्ताका सामाजिक-आर्थिक अवस्थाको बारेमा पनि जानकारी राख्नु पर्दछ।

पहिचान तथा सशक्तीकरण गर्दा गर्नुपर्ने कार्यहरू देहाय बमोजिम छन्।

#### २.१ सहयोग समिति गठन तथा जिम्मेवारी बाँडफाँड

संभाव्य सामुदायिक वन क्षेत्र पहिचान भएपछि उपभोक्ताहरूबीच छलफल गरी विधान र कार्ययोजना तयारीको लागि एक सहयोग समिति गठन गर्न सकिन्छ। यसरी समिति गठन गर्दा सबै टोल, विपन्न, महिला, दलित, आदिवासी, जनजाति, एवं पछाडि पारिएका वर्गहरू समेतको प्रतिनिधित्व हुनुपर्छ। विधान तथा कार्ययोजनाको संशोधन वा परिमार्जन गर्न साबिककै समिति वा छुट्टै समिति बनाई सहयोग लिन सकिन्छ।

सहयोग समिति गठन गर्दा निम्न कार्यहरू गरिन्छन् :

- संभावित उपभोक्तालाई खबर गर्ने।
- उपभोक्ताबीच सामुदायिक वन बनाउने प्रक्रियाबारे छलफल गर्ने।
- सामुदायिक वनको आवश्यकता तथा महत्त्वबारे छलफल गर्ने।
- सबैको सहमतिमा विधान तथा कार्ययोजना तयार गर्न एक सहयोग समिति गठन गर्ने।

सहयोग समितिले विधान र कार्ययोजना तयार गर्नका लागि कार्यतालिका तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने, गराउने र आवश्यकता अनुसार अन्य निकायको समेत सहयोग लिने काम गर्दछ।

#### २.२ उपभोक्ता घरधुरी र वनक्षेत्र पहिचान

संभावित सामुदायिक वनक्षेत्रको परम्परागत रूपले उपभोग गरिरहेका सो वनक्षेत्रसंग सरोकार राख्ने घरधुरीको पहिचान गर्नु पर्दछ। यसरी उपभोक्ता पहिचान गर्दा वडा, गाउँ, जिल्ला र अंचलको सिमानाले असर पादैन। कुनै पनि उपभोक्ता नछुट्नु भन्ने कुरामा विशेष ध्यान दिनु पर्दछ र त्यसका लागि वरपर

बसोबास गर्ने घरधुरीसंग पनि छलफल गर्नु राम्रो हुन्छ । उपभोक्ता घरधुरी र वनक्षेत्र पहिचान गर्दा स्थानीय निकाय, जिल्ला वन क्षेत्र समन्वय समिति, आदिवासी जनजातिका पारम्परिक संस्था, बुद्धिजीवि र संघसंस्थाहरूसंग समेत समन्वय गर्नु पर्दछ । सामुदायिक वनको रूपमा व्यवस्थापन गर्न चाहेको वन क्षेत्रको चार किल्ला पनि यसै बेला निर्धारण गर्नु पर्दछ ।

**नोट:** वनक्षेत्र यकिन गर्ने क्रममा समुदायलाई पायक पर्ने कुनै संघसंस्था, गाउँ विकास समिति, सडक, नहर अन्तरगत पर्ने, सरकारी पर्ति, चरन क्षेत्र एवं सार्वजनिक जग्गा भए जग्गाको स्वामित्व रहेको निकाय वा संस्थासंग स्वीकृति लिई भू स्वामित्व सम्बन्धित निकायकै हुनेगरी जिल्ला वन अधिकृतले सामुदायिक वनको रूपमा मान्यता दिन सक्नेछ ।

अवस्था हेरी उपभोक्ता पहिचान गर्न निम्न आधारहरू लिन सकिन्छ :

- परम्परागत रूपमा भोगचलन गर्दै आएका घरधुरी
- पायक पर्ने घरधुरी
- उपभोक्ता समूहमा समावेश हुने चाहना भएका घरधुरी
- वनमा आश्रित घरधुरी
- वनको संरक्षण र व्यवस्थापनमा योगदान दिन सक्ने घरधुरी
- वन व्यवस्थापनमा योगदान दिन सक्ने अन्य विकल्प नभएका टाढाका घरधुरी

#### टाढाका उपभोक्ता पहिचानको लागि अपनाउन सकिने प्रक्रिया

तराई क्षेत्रमा उपभोक्ता पहिचान तथा वनक्षेत्र निर्धारण गर्दा टाढाका उपभोक्ताहरूसंग सम्बन्धित विभिन्न सवालहरू देखापर्न सक्दछन् । तसर्थ वनप्रति कुनै न कुनै रूपमा सम्बन्धित वा आश्रित हुनसक्ने वनक्षेत्रदेखि टाढा रहेका उपभोक्ताहरूसंग पनि शुरुदेखि नै सम्वाद गर्दै र उनीहरूलाई पनि यस प्रक्रियामा समावेश गर्दै लैजानु पर्दछ । यसरी सम्वादको क्रममा टाढाका उपभोक्ताहरूसंग सामुदायिक वनमा उनीहरूको योगदान, फाइदा र उपलब्धिबारे छलफल हुनु पर्दछ । हस्तान्तरण भइसकेका सामुदायिक वनको विधान र कार्ययोजना परिमार्जन गर्दा पनि पहिले समावेश नभएका वा हुन नसकेका टाढाका उपभोक्ताहरूसंग छलफल एवं अन्तरक्रिया गरी सहमतिबाट उनीहरूलाई समावेश गर्न सकिन्छ । उपभोक्ता पहिचान कसैको पनि परम्परागत भोगाधिकार नछिनिने गरी हुनु पर्दछ ।

वन पहिचान गर्नको लागि अवस्था हेरी निम्न आधारहरू लिन सकिन्छ :

- परम्परागत रूपमा प्रयोग गरिरहेको वन
- संरक्षण तथा व्यवस्थापन गर्न सकिने वन

सामुदायिक वन संरक्षण तथा व्यवस्थापनमा नियमित रूपमा सहभागी हुन नसक्ने टाढाका उपभोक्ताहरूलाई उनीहरूले वन संरक्षणमा पुऱ्याउने योगदान र वनक्षेत्रमा गर्ने उपयोगको आधारमा वर्गीकरण गरी सहयोग गर्न सकिने केही उपायहरू:

- एक वा एक भन्दा बढी समूह मिलेर वनपैदावार सहूलियत दरमा उपलब्ध गराएर
- वनबाट टाढाको क्षेत्रमा वनपैदावार डिपो स्थापना गरेर
- बिरुवा उत्पादन तथा वितरणमा सहयोग गरेर
- खाली जग्गामा बृक्षरोपण गर्न सहयोग गरेर
- सामुदायिक विकासका क्रियाकलापहरूमा सहयोग पुऱ्याएर
- आयमूलक कार्यक्रममा कोष परिचालन गरेर

उपभोक्ता तथा वनक्षेत्र पहिचानको लागि गर्नुपर्ने कार्यहरू :

- प्रत्येक टोलबाट सबै जातजाति, वर्ग, महिला, बुढापाका र वन सम्बन्धी जानकारी भएका व्यक्तिहरूको सहभागितामा छलफल गरी सहभागितामूलक सामाजिक तथा स्रोतनक्सा तयार गर्ने ।
- नक्सा तयार गरेपछि उपभोक्ता घरधुरी, उनीहरूले उपभोग गर्दै आएको वनक्षेत्र, टोल र उपभोक्ताहरूको स्रोत माथिको सम्बन्ध र समुदाय तथा वनको वर्तमान अवस्थाको मूल्यांकन गरी भविष्यमा चाहेको अवस्थाको बारेमा छलफल गर्ने ।
- घरधुरीको सूचीमा उपभोक्ता समूहको सदस्यता नम्बर वा घरधुरी नम्बर राख्ने ।
- उपभोक्ता पहिचानमा विवाद आएमा छलफल गरी टुङ्ग्याउने, नटुङ्गिएमा सशक्तीकरणको प्रक्रिया अपनाई आम सहमतिबाट टुङ्ग्याउने ।
- कुनै पनि उपभोक्ता नछुटुन् भनी चनाखो रहने ।

### २.३ उपभोक्ता सशक्तीकरण

यस सिलसिलामा घर-घर वा टोल-टोलमा गई सकेसम्म सबै घरधुरीका सदस्यहरूसंग वन सम्बन्धी नीति र कानून, सामुदायिक वनको कानूनी र सामाजिक मान्यता, उपभोक्ताको अधिकार र कर्तव्य तथा सामुदायिक वन बनाउने प्रक्रियाबारे व्यापक छलफल गर्नु पर्दछ । कुनै पनि उपभोक्ता नछुटुन् भन्नाका लागि वरपरका वासिन्दाहरूसंग पनि छलफल गर्नु पर्दछ । यसै क्रममा विधान तथा कार्ययोजनालाई आवश्यक पर्ने जानकारी पनि संकलन गर्नुपर्छ । सो जानकारी संकलन गर्ने फारम अनुसूची १ मा राखिएको छ ।



### उपभोक्ता सशक्तीकरणका क्रममा गरिने छलफलका विषयवस्तु

- सामुदायिक वन सम्बन्धी वर्तमान नीति
- सामुदायिक वन सम्बन्धी कानून
- उपभोक्ताको काम, कर्तव्य र अधिकार
- वन व्यवस्थापनको परम्परागत तरिका
- वनमाथिको निर्भरता
- विधान र कार्ययोजना निर्माण प्रक्रिया
- सामुदायिक वनले महिला, विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति, आदिको जीविकोपार्जनमा पुऱ्याउन सक्ने योगदान
- समुदाय भित्र रहेका असल अभ्यासहरू
- सामुदायिक वनका विशेषताहरू (आमसहभागिता, आमसहमति, न्यायोचितता, लैङ्गिक समानता/समता, जीविकोपार्जन, स्रोतमाथिको पहुँच तथा अधिकार, स्रोतको एकीकृत व्यवस्थापन, पारदर्शिता, दिगो वन व्यवस्थापन आदि)

सशक्तीकरणको क्रममा प्रयोग गर्न सकिने सामग्रीहरू:

- वन ऐन परिच्छेद ४, ९ र नियमावली परिच्छेद ५, १३
- वन विकास गुरुयोजनाको मुख्य अंश
- सामुदायिक वनको निर्देशिका र मार्गदर्शन
- सामुदायिक वनस्रोत सर्वेक्षण मार्गदर्शन २०६१
- पत्ल्याउने मार्गदर्शन २०६४
- वनक्षेत्रको लैङ्गिक तथा सामाजिक समावेशीकरण रणनीति २०६४
- समूह गठन र समूह/उपभोक्ताको काम कर्तव्य र अधिकार सम्बन्धी पोष्टर र पम्प्लेट
- घरधुरी जानकारी संकलन गर्ने फारम

### २.४ विपन्न र समान चाहना भएका समूहहरूको पहिचान

सामुदायिक वनको माध्यमबाट गरिवी न्यूनीकरणमा टेवा पुऱ्याउन, स्रोतको न्यायोचित वितरण गर्न आवश्यक नियम तथा योजना बनाउन, निर्णय प्रक्रियामा विपन्न वर्ग र महिलाको पहुँच बढाउन समान चाहना भएका समूहहरूको पहिचान गर्नु आवश्यक हुन्छ। ती वर्गको पहिचान पनि समुदायबाटै हुनु पर्दछ।

### पहिचान गर्दा गर्नु पर्ने कार्य

- विपन्न वर्गको पहिचानको आवश्यकता र औचित्यबारे छलफल गर्ने ।
- सहभागितामूलक तरिकाबाट सम्पन्नता स्तरीकरण गर्ने (सम्पन्नता स्तरीकरण गर्दा सामाजिक, आर्थिक, भौतिक, प्राकृतिक, मानवीय स्रोतलाई आधार मानी स्रोतको पहुंच र नियन्त्रणमा कमी भएकालाई विपन्न वर्ग भनी पहिचान गर्ने) ।
- समान चाहना भएका साना समूह (जस्तै: बाख्रापालन, जडीबुटी खेती, गोल पोल्ने आदि) समेतको पहिचान गर्ने ।

### सम्पन्नता स्तरीकरण

वन उपभोक्ता समूहमा संलग्न घरधुरीहरूको सामाजिक-आर्थिक अवस्था साधारणतया फरक-फरक हुने गर्दछ र त्यस अनुसार उनीहरूका समस्या, आवश्यकता, क्षमता पनि फरक-फरक हुन सक्दछन् । तसर्थ विभिन्न सामाजिक-आर्थिक अवस्था भएका उपभोक्ताहरूको पहिचान गरी सोही बमोजिम कार्यक्रम/योजना निर्माण गर्नु राम्रो हुन्छ । यसका लागि उपभोक्ताहरूको सहभागितामूलक सम्पन्नता स्तरीकरण गरी कुन घरधुरी विपन्न, मध्यम, वा सम्पन्न कुन स्तर/वर्गमा पर्छ, पहिचान गर्नु पर्दछ । यसरी स्तरीकरण गर्दा स्तरीकरणका आधारहरू उपभोक्ता स्वयंले नै तय गर्नु पर्दछ । विपन्न वर्ग भित्र पनि अति विपन्न घरधुरीहरू पहिचान गरी उनीहरूको लागि विशेष कार्यक्रम सञ्चालन गर्न प्राथमिकता दिनु पर्दछ । आवश्यक भएमा सहजकर्ताले प्रक्रिया सहजीकरणमा सहयोग पुऱ्याउन सक्दछन् । यसरी स्तरीकरण गरिसकेपछि सोको नतिजा विधानमा उल्लेख गर्नुपर्दछ । त्यसपछि विपन्न वर्गका उपभोक्ताहरूसंग बसेर उनीहरूको चाहना, आवश्यकता र क्षमता अनुसारको योजना/कार्यक्रम तय गर्न सहजकर्ताले सहयोग पुऱ्याउनु पर्दछ । यसरी पहिचान भएका उपभोक्तालाई समूहमा भएको स्रोतबाट न्यायोचित रूपमा पुऱ्याउन सकिने फाइदाका बारेमा विधानमा उल्लेख गर्नु पर्दछ ।

## परिच्छेद - ३

### ३. उपभोक्ता समूह गठन तथा दर्ता

यस परिच्छेदमा उपभोक्ता समूह गठन, समूहको विधान तयारी र समूह दर्ता प्रक्रिया समावेश गरिएको छ। उपभोक्ताको पहिचान र सशक्तीकरणको प्रक्रियाबाट प्राप्त जानकारी तथा महिला, दलित, बिपन्न, आदिवासी, जनजाति, नजिक तथा टाढाका उपभोक्ता, आदिवासी जनजातिका पारम्परिक संस्था र समान चाहना भएका उप-समूहहरू समेतसंग छलफल तथा समन्वय गरी विधानको खाका तयार गर्नु पर्दछ। त्यसपछि उक्त खाका साधारण सभामा प्रस्तुत गरी आम सहमतिबाट पारित गर्नुपर्दछ।

उपभोक्ता समूह गठन तथा विधान तयारी गर्दा निम्न कार्य गर्नु पर्दछ।

#### ३.१ जानकारी विश्लेषण

घरधुरी भेटघाट, सर्वेक्षण र टोल/बस्तीमा भएका छलफलबाट प्राप्त घरधुरी संख्या, परिवार संख्या, पशु संख्या, सामाजिक-आर्थिक अवस्था, पेशा, शैक्षिक अवस्था, जनशक्ति, जातजाति, वनपैदावारहरूको आवश्यकता तथा आपूर्तिको अवस्था, उपभोक्ताहरूले भोगेका समस्या तथा अन्य जानकारीको बुंदागत विश्लेषण गर्नु पर्दछ। कुनै कुनै घरको विशेष खालका समस्या र चाहना हुन सक्छन्। जानकारी विश्लेषण गर्दा त्यस्ता कुराहरूलाई ध्यान दिनु जरुरी छ। विश्लेषणबाट प्राप्त जानकारीलाई समान चाहना भएका समूह र टोलमा छलफल गरी विधानमा समावेश गर्नुपर्दछ। यसरी प्राप्त हुने जानकारी कार्ययोजना तयार गर्नका लागि समेत उपयोगी हुनसक्छ।

#### ३.२ समान चाहना भएका उपभोक्ताहरूबीच छलफल

अवसरबाट वञ्चित विपन्न, महिला, दलित, मधेशी, आदिवासी, जनजाति, एवं पछाडि पारिएका वर्गहरू र टाढाका उपभोक्ताहरूसंग विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने बुंदाहरूमा छुट्टा छुट्टै छलफल गर्नु पर्दछ। छलफलको क्रममा यी वर्गका समस्याका साथसाथै विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने बुंदाहरूको टिपोट तयार गर्नुपर्दछ। यसरी साना समूहमा छलफल गर्दा सबैले आ-आफना कुरा राख्ने मौका तथा अवसर पाउने वातावरण तयार गर्नु पर्दछ। साथै समान चाहना भएका सदस्यहरूलाई साधारणसभामा आफ्ना कुरा निर्धक्कसंग राख्न प्रोत्साहित गर्नु पर्दछ। यस्ता स-साना समूहमा छलफल गर्दा यी उपभोक्ताहरूको आवश्यकता तथा उपलब्ध स्रोतलाई हेरेर संभावित जीविकोपार्जनका योजना पनि बनाउने प्रावधान विधानमा उल्लेख गर्नु पर्दछ।

### ३.३ विपन्न तथा पछाडि पारिएका वर्गका उपभोक्ताहरूसंग छलफल

अवसरबाट वञ्चित यी वर्गका उपभोक्ताहरूका समस्या, आवश्यकता, चाहना तथा क्षमताहरू फरक-फरक हुन सक्छन् । त्यस्ता फरक कुराहरू ठूलो समूहमा खुलारूपमा छलफल नहुन वा नसुनिन पनि सक्दछन् । तसर्थ यी वर्गका उपभोक्ताहरूका आवश्यकता र समस्यालाई समेटि सो कुरा विधानमा नै उल्लेख गर्नका लागि उनीहरूसंग विस्तृत रूपमा छुट्टा छुट्टै छलफल गर्नु पर्दछ । विपन्न र पछाडि पारिएका उपभोक्ताहरूलाई सामुदायिक वनबाट फाइदा पाउनु आफ्नो पनि अधिकार हो भन्ने महशुस गराउनु पर्दछ । यसो गर्दा ठूलो सभामा बोल्न नसक्ने उपभोक्ताहरूले स-सानो समूहमा आफ्ना सरोकारका विषयहरू प्रष्टसंग राख्न पाउंदछन् । यस्ता स-साना समूहसंगको अन्तरक्रिया/बैठकहरूमा विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने सम्पूर्ण बुँदाहरूका बारेमा छलफल हुनु पर्दछ, छलफलबाट आएका कुराहरूको टिपोट तयार गर्नुपर्दछ र यी वर्गका उपभोक्ताहरूका आवश्यकता तथा क्षमतालाई समेटिने गरी उनीहरूसंग बसेर योजना बनाउनु पर्दछ । यसरी योजना बनाउंदा वनमा मात्र सीमित नभई अलि फराकिलो हिसाबले सम्बन्धित अन्य विषयहरूलाई पनि समेट्नु पर्दछ । यस्ता छलफलमा सबैलाई सहभागी हुन सक्ने वातावरण तयार गरी समान चाहना भएका उपभोक्ताहरूलाई साधारण सभामा आफ्ना कुरा निर्धक्कसंग राख्न प्रोत्साहित गर्नुपर्दछ ।

### ३.४ टाठाबाठा तथा सम्पन्न उपभोक्तासंग छलफल

यस प्रक्रियालाई समावेशी तथा प्रभावकारी बनाउनका लागि समुदायमा रहेका टाठा बाठा तथा सम्पन्न उपभोक्ताहरूको सहयोग तथा भूमिका महत्त्वपूर्ण हुन सक्दछ । तसर्थ अधिकारमूखी अवधारणाको बारेमा यी वर्गका उपभोक्तासंग छलफल गरी यसको आवश्यकता महशुस गराएर सहयोग लिन उपयुक्त हुन्छ ।

### ३.५ गाउँबस्ती र टोल छलफल

उपभोक्ताहरू विभिन्न टोलमा विभाजित भएर रहेका हुन सक्छन् । विभिन्न गाउँबस्ती/टोलका उपभोक्ताका समस्या, वनपैदावारका आवश्यकता, टोल विकास सम्बन्धी सवाल तथा चाहनाहरू फरक फरक हुन सक्दछन् । त्यस्ता फरक विचारहरू ठूलो समूह छलफलमा छुट्टिन पनि सक्छन् । तसर्थ विधानमा उल्लेख गरिनु पर्ने हरेक कुराहरू टोल स्तरमा रहेका उपभोक्ताहरूसंग विस्तृत रूपमा छलफल गर्नु पर्दछ । यसरी छलफल गरेपछि प्रत्येक टोलका छुट्टाछुट्टै योजना पनि बन्न सक्छन् । यस्ता टोल बैठकमा टोलका विपन्न, महिला, दलित, आदिवासी, जनजाति, मधेशी, पछाडि पारिएका वर्गलगायत सबै उपभोक्ताहरूलाई सहभागी बनाउनु अत्यन्त जरुरी छ । कुन समयमा कुन ठाउँमा टोल बैठक बस्दा सबैलाई पायक पर्दछ सो कुरामा विशेष ध्यान दिनु जरुरी हुन्छ ।

### ३.६ विधानको खाका तयारी

विभिन्न स-साना समूहहरूको छलफलबाट आएका बुंदा र सवालहरूलाई विश्लेषण गरी विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने बुंदाहरूका आधारमा खाका तयार गर्नु पर्दछ। यसो गर्दा घरधुरी सर्वेक्षण, साना समूह छलफल, टोल छलफलबाट आएका जानकारीलाई विश्लेषण गरी मिल्दाजुल्दा कुराहरूलाई समेट्नु पर्दछ। कुनै कुराहरू बाभिएका छन् भने तिनको पनि टिपोट गरी सहमतिका लागि साधारण सभा बस्नु अगाडि सम्बन्धित पक्षहरूबीच छलफल गर्नुपर्दछ। विधानको खाका तयार गर्दा विपन्न तथा पछाडि पारिएकाहरूको चाहना, आवश्यकता, समस्या समेटिने खालका प्रावधान राख्नुपर्दछ।

साधारण सभा आयोजना गर्नु पूर्व मिति र स्थान तोकेर सबै उपभोक्तालाई खबर गर्नुपर्दछ। सम्बन्धित सरोकारवाला तथा सहयोगी निकायलाई आमन्त्रण गर्नु पर्दछ। कार्यक्रमको रूपरेखा र साधारण सभाको सञ्चालन प्रक्रियाबारे पर्याप्त तयारी गर्नुपर्दछ। साधारण सभामा सबै उपभोक्ता विशेष गरी विपन्न, महिला, दलित, पछाडि पारिएका वर्गहरूको फुर्सदलाई विचार गरी सकेसम्म सबैलाई पायक पर्ने समय र ठाउँमा आयोजना गर्नु पर्दछ। यसरी साधारण सभामा सबै वर्गका उपभोक्ताहरूको सक्रिय सहभागिताको वातावरण तयार गरेर सबै पक्षका कुराहरू सुन्ने र छलफल गर्ने कार्यलाई पनि तयारीकै क्रममा सुनिश्चित गर्नु पर्दछ। वन उपभोक्ता समूह गठन तथा विधान तयारीको प्रक्रियामा रेञ्जपोष्ट, वन उपभोक्ता महासंघ, शिक्षक, जानकार, स्थानीय निकाय, स्थानीय स्रोतव्यक्ति, गै.स.स.का सहजकर्ताहरू रहेछन् भने उनीहरूसंग पनि छलफल गरी थप जानकारी, सुझाव तथा सहयोग लिन सकिनेछ। विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने कुराहरू अनुसूची २ मा दिइएको छ।

### ३.७ विधानको खाका पारित

माथि उल्लेख भए अनुसार विभिन्न चरणमा विभिन्न वर्गका उपभोक्ताहरूसंग छलफल गरिसकेपछि आएका जानकारीलाई विश्लेषण गरी विधानलाई अन्तिम रूप दिन साधारण सभाको आयोजना गर्नु पर्दछ। धेरै उपभोक्ता भएका समूहमा टोल/गाउँबस्तीबाट प्रतिनिधि छनौट गरी साधारण सभामा सहभागिता गर्ने व्यवस्था मिलाउन पनि सकिनेछ। विधानको खाकालाई बुंदागत रूपमा प्रस्तुत गरेर सबैसंग छलफल गरी आमसहमतिबाट विधान पारित गराउनु पर्दछ। कुनै विषय वा बुंदामा फरक फरक मत आएमा सम्बन्धित पक्ष बीच पुनः छलफल गराई सहमतिमा ल्याउनु पर्दछ। यसरी साधारणसभा आयोजना गर्दा सम्पूर्ण उपभोक्ता, विशेष गरी विपन्न, महिला, दलित उपभोक्ताहरूको सक्रिय सहभागिता सुनिश्चित गर्नुपर्दछ। साधारण सभामा कम्तिमा पनि ५० प्रतिशत विपन्न, महिला, दलितहरूको सहभागिता हुने वातावरण तयार गर्नु आवश्यक छ। साधारण सभाको लागि हरेक घरधुरीबाट कम्तिमा एक-एक जना महिला र पुरुष अनिवार्य उपस्थित हुन प्रेरित गर्नु पर्दछ। साथै सञ्चालनकर्ताले यी वर्गका उपभोक्ताले आफ्ना कुरा राख्न नसकेको अवस्थामा आफैले पनि उनीहरूका विचार/सवालहरूलाई छलफलमा ल्याउनु पर्दछ। एउटा टोलका वा समान चाहना भएका उपभोक्ताहरू साधारण सभाको बेलामा एकै ठाउँमा बस्ने व्यवस्था मिलाउन सके छलफल गर्न सजिलो हुन्छ।

### उपभोक्ता समितिको गठन

साधारण सभाबाट उपभोक्ता समितिको गठन गर्नु पर्दछ। यसरी समिति गठन गर्दा सबै वर्गका उपभोक्ताहरू जस्तै: विपन्न, महिला, दलित, आदिवासी, जनजाति आदिको समानुपातिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित गर्नुपर्दछ। समितिमा विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति समेतको प्रतिनिधित्व हुने गरी कमिमा ५० प्रतिशत महिलाको अनिवार्य व्यवस्था गर्नुपर्दछ। बाँकी ५० प्रतिशतमा पनि विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र जातजातिको समानुपातिक प्रतिनिधित्व गर्नु पर्नेछ। अध्यक्ष र सचिवमध्ये एक जना महिला हुनुपर्नेछ। समिति गठन गर्दा सबै टोलको प्रतिनिधित्व हुने व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ। समिति चयन गर्दा सकेसम्म आमसहमतिका आधारमा गर्नु पर्दछ। यसरी चयन भएका समितिका पदाधिकारीहरूले साधारण सभा समक्ष प्रतिबद्धता व्यक्त गर्नु पर्नेछ। उपभोक्ता समितिका सम्पूर्ण पदाधिकारीहरू सार्वजनिक पद धारण गर्ने व्यक्ति मानिने छन्।

समूहले आवश्यकता अनुसार विभिन्न उपसमिति जस्तै टोल, आयआर्जन, अनुगमन, कोष परिचालन आदि गठन गरी काम, कर्तव्य र अधिकार तोक्न सक्नेछ।

**नोट:** उपभोक्ता समूहले विपन्न, महिला, दलित, आदिवासी, जनजाति लगायत सबै वर्गका उपभोक्ताहरूको सक्रिय सहभागिता गराई आम सहमतिको आधारमा निर्णय गर्नुपर्दछ। विधानमा उपभोक्ता घरधुरीको विवरण उल्लेख गर्दा प्रत्येक घरधुरीबाट घरमुलीको रूपमा एक महिला र एक पुरुष गरी दुई जनाको नाम समावेश गर्नु र त्यस घरधुरीमा भएका सबै परिवार संख्यालाई उपभोक्ताको रूपमा उल्लेख गर्नु पर्दछ। समूहको निर्णय प्रक्रियामा हरेक घरधुरीबाट एक-एक वयस्क महिला र पुरुष गरी दुई जनाले भाग लिने व्यवस्था सुनिश्चित गर्नु पर्दछ। उपभोक्ता समूह भन्दा बाहिर वनपैदावार बिक्री गर्दा साधारण सभाको निर्णय हुनुपर्ने व्यवस्था विधानमा उल्लेख गर्नुपर्दछ।

विपन्न, महिला, दलित आदिवासी, जनजातिको लागि विशेष कार्यक्रम तर्जुमा गर्नु पर्नेछ। सो सम्बन्धी विस्तृत विवरण अनुसूची ३ मा दिइएको छ।

### ३.८ उपभोक्ता समूह दर्ता

उपभोक्ता समूहले समूह दर्ताको लागि समूहको विधान सहित जिल्ला वन कार्यालयमा निवेदन पेश गर्नु पर्दछ। यसरी निवेदन दिँदा अनुसूची ४ बमोजिमको ढाँचामा साधारण सभाको निर्णय प्रतिलिपी संलग्न गर्नुपर्नेछ। निवेदन प्राप्त भएपछि सम्बन्धित जिल्ला वन कार्यालयले अनुसूची ५ बमोजिम कबुलियतनामा गराई उपभोक्ता समूह दर्ता गरेर समूह दर्ताको प्रमाणपत्र प्रदान गर्नुपर्दछ। समूह दर्ता गर्नु अगाडि आवश्यक भए जिल्ला वन अधिकृतले जाँचबुझ गरी, स्थलगत सहजकर्ता तथा कर्मचारीको राय समेत लिई ३० दिन भित्र वन उपभोक्ता समूह दर्ता गरी प्रमाणपत्र दिन सक्नेछ। जिल्ला वन कार्यालयले सो अवधिमा समूह दर्ता गर्न नसक्ने अवस्था भए सोको कारण स्पष्ट खुलाई लिखित रूपमा सम्बन्धित उपभोक्ता समूहलाई जानकारी गराउनु पर्दछ। सामुदायिक वन दर्ता भएपछि कायम गरिने कोड संकेत विधानमा समेत उल्लेख गर्नु पर्दछ। समूह दर्ताको प्रमाणपत्रको ढाँचा अनुसूची ६ मा दिइएको छ।

### कोष परिचालन सम्बन्धी व्यवस्था

उपभोक्ता समूहको कोषलाई पारदर्शी तथा न्यायोचित हिसाबले परिचालन एवं सदुपयोग गर्ने कार्यलाई विशेष जोड दिनु पर्दछ। उपभोक्ता समूहको कोषमा रहेको र कोषमा प्राप्त हुनसक्ने आम्दानीलाई विचार गरी वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने परिपाटी बसाल्नु पर्नेछ। यसरी आगामी वर्षको योजना तर्जुमा गरी साधारण सभाबाट निर्णय गरेर मात्रै समूहको कोष परिचालन गर्नु पर्दछ। योजना तर्जुमा गर्दा अनुसूची ७ मा संलग्न भएको कार्यक्रमलाई आधार मान्न सकिनेछ।

कार्ययोजना बमोजिम आर्जन गरेको आम्दानीबाट कम्तिमा २५ प्रतिशत रकम सामुदायिक वनको विकास, संरक्षण र व्यवस्थापन कार्यमा खर्च गर्नुपर्नेछ। त्यसैगरी समूहको आम्दानीको कम्तिमा ३५ प्रतिशत रकम सहभागितामूलक सम्पन्नता स्तरीकरणलाई आधार मानी विपन्न वर्गका महिला, दलित, आदिवासी, जनजातिका लागि लक्षित कार्यक्रममा परिचालन गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ। बाँकी रकम समूहको वार्षिक योजना तयार गरी साधारण सभाको निर्णय अनुसार सामुदायिक विकास कार्यको लागि खर्च गर्न सकिनेछ। समूहको अध्यक्ष वा सचिव र कोषाध्यक्ष सहित दुई जनाको संयुक्त हस्ताक्षरबाट समूहको कोष/खाता संचालन हुनुपर्दछ। तीमध्ये एक जना महिला अनिवार्य हुनुपर्दछ।

साधारण सभा तथा समितिका हरेक बैठकपछि समूहको आम्दानी खर्चको विवरणसहित मुख्य निर्णयहरू सबैलाई जानकारी गराउने उद्देश्यले सार्वजनिक गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्दछ। कम्तिमा वर्षको एक पटक समूहको आम्दानी, खर्च, निर्णय आदिको सार्वजनिक लेखापरीक्षण गराउनु पर्दछ। वार्षिक आम्दानी रु. २५ हजारसम्म हुने समूहको लागि समूहले तोकेको व्यक्ति वा समितिबाट लेखापरीक्षण गर्न सकिनेछ भने सो भन्दा बढी आम्दानी हुने समूहको हकमा मान्यता प्राप्त लेखापरीक्षकबाट लेखापरीक्षण गराउनु पर्दछ। लेखा परीक्षकको नियुक्ति समूहको साधारण सभाबाट गर्नुपर्दछ। लेखापरीक्षण प्रतिवेदन तोकिएको म्याद भित्र रेञ्जपोष्ट वा ईलाका वन कार्यालय मार्फत् वा सोभै जिल्ला वन कार्यालयमा पेश गर्नु पर्नेछ। समयमा प्रतिवेदन नबुझाउने समितिका पदाधिकारी उपर प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही हुनेछ।

## परिच्छेद - ४

### ४. सामुदायिक वनको कार्ययोजना तयारी र दर्ता

यस परिच्छेदमा कार्ययोजना तयारी प्रक्रियाका सम्बन्धमा उल्लेख गरिएको छ। वनपैदावार र त्यसको माग तथा आपूर्ति सम्बन्धमा यसअघि प्राप्त जानकारी सहित वनस्रोत, सामाजिक-आर्थिक अवस्था तथा वातावरणीय स्थिति लगायतका अन्य जानकारीको विश्लेषण गरी टोल-टोल वा समान चाहना भएका समूहहरूमा छलफल गरिन्छ, र छलफलबाट प्राप्त जानकारीको आधारमा कार्ययोजना तयार गरी साधारण सभाबाट पारित गराईन्छ।

यस अन्तरगत निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ।

#### ४.१ कार्यतालिका तयारी

कार्ययोजना तयार गर्नुअघि उपभोक्ताहरू बीचको छलफलबाट ४.२ देखि ४.८ सम्मका कार्य कहिले, कसले, कहाँ र कसरी गर्ने भनी कार्यतालिका तयार गरी त्यसलाई कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ।

#### ४.२ सहभागितामूलक स्रोतनक्सा तयारी

सबै भेगका उपभोक्ताका प्रतिनिधि, सहयोग समिति समेतको संलग्नतामा सहभागितामूलक स्रोत नक्सा तयार गर्नु पर्दछ। नक्सा तयार गर्दा समुदाय र वन क्षेत्रमा भएका स्रोतहरूको पहिचान गरी लेखाजोखा गरिन्छ। यसरी नक्सा तयार गरेपछि समुदायले आफ्नो समुदाय र वनक्षेत्रको भविष्यमा चाहेको अवस्था अर्थात् परिकल्पना निर्धारण गर्नको लागि छलफल गर्न सकिन्छ।

#### ४.३ सहभागितामूलक वनस्रोत अवलोकन

सबै भेगका उपभोक्ता प्रतिनिधि, सहयोग समिति समेतको संलग्नतामा वनक्षेत्रको विभिन्न कोण वा दिशामा पुग्ने गरी स्थलगत अवलोकन भ्रमण गर्नुपर्दछ। यसरी भ्रमण गर्दा त्यहाँका स्रोत, धरातलीय स्वरूप अवलोकन गरी विविध जानकारीहरू संकलन गर्नुका साथै संभावित व्यवस्थापनका क्रियाकलापहरूमा समेत छलफल गर्न सकिन्छ। अवलोकन भ्रमणको क्रममा सहभागितामूलक स्रोत नक्सा साथ लिई जानु उपयोगी हुन्छ।

#### ४.४ तथ्याङ्क विश्लेषण

विधान तयारीको क्रममा लिइएको सामाजिक, आर्थिक, मानवीय, प्राकृतिक, भौतिक स्रोत, तथ्यतथ्याङ्कहरूको विश्लेषण गर्नु पर्दछ। जाति, वर्ग, टोल अनुसार वनपैदावारका आवश्यकता, जीविकोपार्जन सुधार र



सामुदायिक विकासको विश्लेषण गर्नु पर्दछ । विश्लेषणको नतिजा कार्ययोजना तयारी गर्दा उपयोग गर्नु पर्दछ ।

#### ४.५ वन सिमाना सर्वेक्षण

प्रस्तावित सामुदायिक वनको सिमाना सर्वेक्षणका लागि नापी शाखाबाट प्राप्त नक्सालाई आधार बनाउनु पर्दछ । यसका लागि GPS वा कम्पासको प्रयोग गर्न सकिनेछ ।

#### ४.६ स्रोतमापन एवं विश्लेषण

स्रोत सर्वेक्षण गर्दा निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ :

- कार्ययोजना तयार गर्नका लागि गरिएको घरधुरी सर्वेक्षणबाट प्राप्त जानकारीहरूको विस्तृत विश्लेषण गरी टोल एवं समान चाहना भएका समूह अनुसार लगत तयार गर्ने ।
- समूहको आवश्यकता, वनको अवस्था र वन व्यवस्थापनको उद्देश्य अनुसार सामुदायिक वनलाई आवश्यकता अनुसार खण्ड (Block), उपखण्ड (Sub-Block) र कार्यक्षेत्र (Working Unit) मा विभाजन गर्ने ।
- वनस्रोत सर्वेक्षण मार्गदर्शन अनुसार हरेक खण्ड तथा उपखण्डको वनपैदावारको मौज्दात (Growing Stock) र वार्षिक वृद्धिदर पत्ता लगाई वार्षिक संकलन गर्न सकिने परिमाण (Annual Allowable Cut) निर्धारण गर्ने ।
- स्रोत सर्वेक्षण गरी वन कार्ययोजना तयार गर्दा वातावरणीय, आर्थिक र सामाजिक पक्षलाई ध्यान दिनु पर्नेछ ।
- वृक्षरोपण तथा प्राकृतिक वनमा मौज्दात रुख संख्याको आधारमा पत्ल्याउने पद्धति (Thinning Regime) लागु गरी वार्षिक रूपमा हटाउनु पर्ने रुखको संख्या निर्धारण गर्ने ।
- उपभोक्ताहरूको वनपैदावारको माग र त्यसको आपूर्तिको लागि वनबाट वार्षिक रूपमा संकलन गर्न सकिने परिमाणको विश्लेषण गरी वन सम्बर्धनका क्रियाकलापहरू जस्तै एकल्याउने, भाडी सफाइ, कांटछांट गर्ने, पत्ल्याउने आदिको पहिचान गर्ने । यसरी वन संबर्द्धनका कार्य गर्दा महत्त्वपूर्ण गैरकाष्ठ वनपैदावार तथा अन्य उपयोगी वनस्पतिलाई नोक्सानी नहुने गरी गर्नुपर्दछ ।
- वनपैदावारको आवश्यकता पूरा गर्न वैकल्पिक उपायको खोजी गर्ने । जस्तै: नीजि क्षेत्रमा वृक्षरोपण एवं संरक्षण, सुधारिएको चुल्हो, सोलार, बायोग्यास, वनस्पती कोईला आदि ।

सिमांकन तथा स्रोत सर्वेक्षण गर्ने क्रममा कस्ता खालका उद्यमहरू स्थापना गर्न सकिन्छ, भन्ने बारेमा पनि छलफल चलाउनु राम्रो हुन्छ । विपन्नहरूका लागि आयमूलक कार्यमा प्रयोग गर्न दिन सकिने खालको जग्गा

छ भने कुन ठाउँमा कति दिन सकिन्छ भन्ने पनि यही बेला ख्याल गर्नु पर्दछ। वनपैदावारमा आधारित उच्चम स्थापनाका लागि आवश्यक पर्ने वनपैदावारको विस्तृत सर्वेक्षण गर्नु राम्रो हुन्छ। जस्तै: बेल, काफल, गुरांसको सर्वत, धसिंंगरेको तेल, अल्लोको धागो, पातका दुना टपरी, वनस्पती कोईला, लोक्ताको कागज, बेत, बांस र निगालोका उत्पादन आदिको स्रोत सर्वेक्षण गरी प्राप्त जानकारीको विश्लेषण गरेर त्यसको संक्षिप्त विवरण कार्ययोजनामा राख्नु पर्दछ। यस सम्बन्धी सम्पूर्ण कागजातहरू छुट्टै फाइल बनाएर राख्नु पर्दछ।

#### ४.७ वातावरणीय सेवा सुविधा

सामुदायिक वनको दिगो व्यवस्थापनबाट उपलब्ध हुने जलाधार एवं जैविक विविधता संरक्षण, भुदृश्य-सौन्दर्य तथा कार्वन-सञ्चिति जस्ता वातावरणीय सेवाहरूको संभावनाको खोजी गरी तिनको उपयोग गरेर आयआर्जनको अवधारणालाई अगाडि बढाउन सकिनेछ।

#### ४.८ समान चाहना समूह तथा टोल छलफल

स्रोत विश्लेषणबाट प्राप्त जानकारी टोल बैठक तथा समान चाहना भएका समूहहरूमा छलफल गर्नु पर्दछ। छलफल गर्दा विपन्न, महिला, दलित, जनजाति, आदिवासी वर्गका तथा वनबाट टाढा रहेका उपभोक्ताहरूको वनपैदावारको आवश्यकताको बारेमा समेत छलफल गर्नुपर्दछ। त्यसपछि कार्ययोजनामा उल्लेख हुनुपर्ने विषयवस्तुहरूका बारेमा उपभोक्ता समितिमा छलफल गर्नु पर्दछ र यिनै विषयवस्तुहरूमा साधारण सभामा छलफल गरी आम सहमतिका आधारमा पारित गर्नु पर्दछ। कार्ययोजनामा समावेश हुनुपर्ने महत्त्वपूर्ण पक्षहरू अनुसूची ८ मा दिइएको छ।

#### ४.९ साधारण सभाबाट कार्ययोजना अनुमोदन

हरेक गाउँवस्ती र टोल बैठक तथा समान चाहना भएका समूहमा छलफल भएर आएका कुराहरूलाई समूहको साधारण सभामा पेश गरी आम सहमतिका आधारमा पारित गर्नुपर्दछ। यसमा विधान तयार गर्दा अपनाइने प्रक्रियाहरू नै अपनाएर छलफल गराउन सकिन्छ। छलफल गराउँदा सकेसम्म विषयवस्तुहरू नछुट्टुन् भनेर खुबै सचेत रहनु पर्दछ। वन उपभोक्ता समूहका सदस्यहरूले वन कार्ययोजनाको बारेमा जिल्ला वन कार्यलयसंग पनि छलफल गर्न सक्नेछन्। वनको अवस्थाको आधारमा कार्ययोजनाको अवधि ५ देखि १० वर्षको बनाउन सकिनेछ।

#### ४.१० वन कार्ययोजना स्वीकृति तथा वन हस्तान्तरण

उपभोक्ता समूहले राष्ट्रिय वनको कुनै भाग सामुदायिक वनको रूपमा लिन चाहेमा अनुसूची ९ बमोजिमको ढाँचामा निवेदन र साधारण सभाबाट अनुमोदित कार्ययोजना साथ राखी स्वीकृतिका लागि उपभोक्ता समूहको तर्फबाट समितिका अध्यक्षले हस्ताक्षर गरी रेञ्जपोष्ट वा ईलाका वन कार्यालय वा जिल्ला वन

कार्यालयमा पेश गर्नु पर्दछ । जिल्ला वन अधिकृतले उपभोक्ता समूहले तयार गरेको कार्ययोजना आवश्यक जांचबुझ गरी स्वीकृत गरेर सामुदायिक वन दर्ता गर्नु पर्दछ । कार्यालयमा पेश भएको कार्ययोजना वन ऐन र नियमावली विपरीत भएमा जिल्ला वन अधिकृतले प्रष्ट कारण दर्शाई कार्ययोजना ३० दिन भित्र वन उपभोक्ता समूहलाई फिर्ता पठाउनु पर्दछ । जिल्ला वन अधिकृतले औल्याएका विषयवस्तुहरूमाथि उपभोक्ता समूहमा छलफल गरी निर्णय भए अनुसार कार्ययोजना परिमार्जन गरी जिल्ला वन कार्यालयमा पुनः पेश गर्नु पर्दछ । यसरी पेश गरेको ३० दिन भित्र कार्ययोजना जिल्ला वन अधिकृतले स्वीकृत गर्नु पर्दछ । स्वीकृत गर्न नसकिने अवस्था भएमा सो को कारण सहित लिखित जानकारी समूहलाई दिनु पर्दछ । वन कार्ययोजना स्वीकृत भएपछि समूहलाई अनुसूची १० अनुसार कबुलियतनामा गराई जिल्ला वन कार्यालयले अनुसूची ११ अनुसारको सामुदायिक वन दर्ताको प्रमाण पत्र प्रदान गरी डाटा-बेस फारम भरी वन विभागमा पठाउनु पर्नेछ ।

स्वीकृत कार्ययोजनाको प्रतिलिपि वन उपभोक्ता समूह, सम्बन्धित रेञ्जपोष्ट, ईलाका वन कार्यालय, जिल्ला वन कार्यालय र क्षेत्रीय वन निर्देशनालयमा राख्नु पर्दछ । परिच्छेद २ को बुँदा २.२ मा उल्लेख भए बमोजिम मान्यता पाएका सामुदायिक वन भए सम्बन्धित जग्गा धनी संस्थालाई पनि एक प्रति कार्ययोजना दिनुपर्दछ ।

वन कार्ययोजनाको मुखपृष्ठको ढाँचा अनुसूची १२ मा दिइएको छ । मुखपृष्ठमा राष्ट्रिय डाटा-बेसको कोड नम्बर उल्लेख गर्नु पर्दछ ।

## परिच्छेद - ५

### ५. विधान तथा वन कार्ययोजना कार्यान्वयन

यस परिच्छेदमा विधान तथा वन कार्ययोजना कार्यान्वयनको क्रममा वन उपभोक्ता समूहले अपनाउनु पर्ने प्रक्रियाको बारेमा उल्लेख गरिएको छ। समितिले वन हस्तान्तरणपछि विधान र कार्ययोजना सहित नियमित रूपमा टोल तथा समान चाहना भएका समूहमा गई यसमा उल्लिखित प्रावधानहरू सबै उपभोक्ताहरूलाई बुझाउनु पर्दछ। यसो गर्दा समूहले स्थानीय स्रोतव्यक्तिको सहयोग लिन सक्नेछ। वन कर्मचारीहरू र सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमसंग संबद्ध अन्य सरोकारवालाहरूलाई पनि उक्त छलफलमा संलग्न गराउंदा प्रभावकारी हुन जान्छ।

सामुदायिक वनको विधान तथा वन कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्दा निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ।

#### ५.१ वार्षिक योजना तर्जुमा र कार्यान्वयन

विधान र वन कार्ययोजना अनुसार समूहले प्राप्त गर्ने अनुमानित आम्दानी, प्रस्तावित खर्च र उपलब्ध स्रोतलाई आधार मानी वार्षिक योजना तयार गर्नु पर्दछ। वार्षिक योजनामा वन भित्र गरिने वन व्यवस्थापनका कार्यक्रम, समूहका सदस्यको क्षमता अभिवृद्धि गराउने तालिम/गोष्ठी/भ्रमण कार्यक्रम, दलित, जनजाति, महिला र विपन्न वर्गका लागि जीविकोपार्जनमा टेवा पुऱ्याउने खालका कार्यक्रम तथा संस्थागत विकास र सामुदायिक विकासका कार्यक्रमहरू पर्दछन्। सबै टोल र समान चाहना भएका समूहसंग छलफल गरी सबैको विचार समेटेर वार्षिक कार्यक्रम तयार गर्नु पर्दछ। यसरी तयार गरेको कार्यक्रम समूहको साधारण सभाबाट पारित गरी कार्यान्वयन गर्नु पर्दछ।

#### ५.२ सुशासन सुदृढीकरण

सुशासन सुदृढीकरण गर्न उपभोक्ताहरूले आफ्नो अधिकारको खोजी गर्नुका साथै जिम्मेवारी बहन गर्नु पर्दछ। उपभोक्ता समूहको सुशासनको सुदृढीकरण भएमा अन्य सेवा प्रदायक निकायहरूमा समेत पारदर्शिता र जवाफदेहिता वृद्धि गर्न मद्दत पुग्दछ।

सुशासन सुदृढीकरणका लागि निम्न कार्यहरू गर्नुपर्दछ :

- समूहमा सुशासन सुदृढ गर्नको लागि आवश्यक सूचकको निर्धारण गर्नु पर्दछ। यिनै सूचकको आधारमा समूहको साधारण सभामा छलफल गरी सुशासनको अवस्था आकलन गर्न सुशासन सुदृढीकरण योजना तयार गर्नु पर्दछ। यसका लागि माकुरी जालो विधिको पनि प्रयोग गर्न सकिन्छ।

- समूहको कार्यक्रम, आम्दानी, खर्च, वनपैदावारको विक्री वितरण, समूहमा भएका निर्णयहरू र कार्यान्वयनको अवस्था आदिको बारेमा वर्षको कम्तिमा एकपटक सार्वजनिक सुनुवाई तथा सार्वजनिक लेखापरीक्षण गर्नु पर्दछ ।
- समूहको आम्दानी, खर्च, कार्यक्रम र बैठकका निर्णयको जानकारी नियमित रूपमा उपभोक्तालाई पायक पर्ने सार्वजनिक ठाउँमा टाँस गर्नु र समूहका सदस्यहरूबीच समय समयमा छलफल तथा बहस गर्नु पर्दछ ।
- निर्णय प्रकृत्यामा दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला तथा विपन्न वर्ग, फरक क्षमता (अपांग) भएका वर्गको अर्थपूर्ण सहभागिता जुटाई सो वर्गको नेतृत्व विकासमा सहयोग गर्नु पर्दछ । यी वर्गका लागि सकारात्मक विभेद (समितिमा प्रतिनिधित्व गर्न विशेष ग्राह्यता, क्षमता अभिवृद्धिमा विशेष अवसर जस्ता कार्यहरू) समेत गर्नुपर्दछ ।
- वनपैदावार विक्री वितरण र सामुदायिक विकासको कार्यक्रम संचालन गर्न तथा यसको जानकारी समूहका उपभोक्ताहरूलाई निरन्तर रूपमा उपलब्ध गराउन आवश्यकता अनुसार उपसमिति गठन गर्नु पर्दछ ।
- समूहमा संचालन गरिने सबै कार्यक्रमहरूको अनुगमन गर्न महिला, दलित तथा विपन्न वर्गहरूलाई समेत संलग्न गराई सहभागितामूलक अनुगमन समितिको गठन र अभ्यास गर्नु पर्दछ ।
- समूहमा सम्पन्नता स्तरीकरण गरी छनौट गरिएका विपन्न वर्गले प्राप्त गरेको उपलब्धि र लगानीको कम्तिमा अर्धवार्षिक रूपमा समीक्षा तथा विश्लेषण गर्नुपर्दछ ।

### ५.३ विपन्नमुखी जीविकोपार्जन

विपन्नमुखी जीविकोपार्जन कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाउनको लागि दलित, जनजाति, महिला तथा विपन्न वर्गमा आफ्नो अधिकारको सुनिश्चितता महशुस हुने खालका कार्यक्रम सञ्चालन गर्नु पर्दछ । दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला तथा विपन्न वर्गको आर्थिक सशक्तीकरणका लागि कार्यक्रम संचालन गर्नु र सहूलियत वा निशुल्क रूपमा वनपैदावार वितरण गर्नु उपभोक्ता समितिको जवाफदेहीता हो ।

दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला तथा विपन्नमुखी जीविकोपार्जन कार्यक्रम संचालन गरी उनीहरूको सामाजिक एवं आर्थिक अबस्थामा सुधार ल्याउन निम्न कार्य गर्नुपर्दछ :

- वार्षिक योजनामा विपन्न घरधूरीलाई गरिने बस्तुगत र आर्थिक सहयोग एकिन गर्नुपर्छ । सो समूह र विपन्न वर्गबीचमा लिखित संझौता गर्नु पर्नेछ । सो को नमुना अनुसूची १३ मा उल्लेख गरिएको छ । जीविकोपार्जन सुधारको लागि वनक्षेत्र प्रयोग गर्न दिने भएमा सो को लागि समेत समूह र विपन्न वर्ग बीच अनुसूची १४ बमोजिम छुट्टै संझौता गरी योजना समेत तयार गर्नु पर्नेछ ।

- बस्तुगत, आर्थिक र अन्य अनुमानित स्रोतको आधारमा विपन्न घरपरिवारले के गर्न सक्छन्, उनीहरूको क्षमता, चाहना, सीप, बजार आदिको समेत मुल्याङ्कन गरी जीविकोपार्जन योजना तयार गर्नुपर्छ। यसकालागि आवश्यक परेमा जिल्ला वन कार्यालय लगायत अन्य सहयोगीहरूको सहयोग लिन सकिन्छ।
- विपन्न परिवारको जीविकोपार्जन योजना कार्यान्वयन गर्न समूहले वस्तुगत र आर्थिक सहयोग गर्नुपर्दछ।
- समूहले जीविकोपार्जन कार्यक्रमबाट दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला तथा विपन्न वर्गलाई पुऱ्याइएको सहयोगको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गरी जिल्ला वन कार्यालय तथा सहयोगी निकायहरूलाई सोको प्रतिवेदन पठाउनुपर्दछ।
- दलित, आदिवासी, जनजाति, महिला तथा विपन्नमूखी कार्यक्रम यस्ता वर्गको आर्थिक अवस्था र सामाजिक हैसियत दिगो रूपमा सुधार्ने खालको हुनुपर्छ।

#### ५.४ दिगो वन व्यवस्थापन

दिगो वन व्यवस्थापनको माध्यमबाट समूहको आवश्यकता परिपूर्ति गर्नुका साथै समूहलाई बढी भएको वनपैदावार समूह बाहिर बिक्रीवितरण गर्न सकिन्छ।

सामुदायिक वनको कार्ययोजनामा उल्लेख गरिए अनुसार दिगो वन व्यवस्थापन गरी वनपैदावारको उत्पादनमा वृद्धि ल्याउन निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ :

- **वन संरक्षण** : चरिचरन, आगलागी, चोरी कटानी, अतिक्रमण आदिबाट सामुदायिक वनलाई जोगाउने।
- **वन संवर्द्धन** : भ्नाडी सफाई र खाली ठाउँमा वृक्षरोपण गर्ने, सम्बृद्धि वृक्षरोपण (Enrichment Plantation) गर्ने, प्राकृतिक पुनरुत्पादनको व्यवस्थापन गर्ने उपयुक्त वन सम्बर्द्धन प्रणाली (एक्ल्याउने, बाक्लो वन पत्ल्याउने, रोग लागेका तथा सुकेका रुखहरू हटाउने) जस्ता कार्य गरी वनको हैसियत सुधार्दै लैजानु पर्दछ। वन सम्बर्द्धन गर्दा जैविक विविधतालाई ध्यान दिनु पर्दछ। सामुदायिक वनमा रुख एवं जडिबुटी प्रजातिका वृक्षरोपण गर्दा स्थानीय रैथाने प्रजातिलाई प्राथमिकता दिनु पर्दछ। वन पत्ल्याउने कार्य गर्दा पत्ल्याउने मार्गदर्शन (Thinning Guideline) प्रयोग गर्नु राम्रो हुन्छ।
- **वनपैदावार सदुपयोग** : वन कार्ययोजनामा उल्लिखित वार्षिक रूपमा प्राप्त गर्न सकिने परिमाणको आधारमा वनपैदावार उपयोग गर्दै जानुपर्दछ।

स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम समूहको आवश्यकता पुरा गरी बढी भएको वनपैदावार साधारण सभाको निर्णय अनुसार जिल्लाको मागलाई प्राथमिकता दिएर जिल्ला बाहिर बिक्री वितरण गर्न सकिन्छ। बिक्री

वितरणका लागि प्राथमिकताका आधार तयार गर्दा दाहसंस्कार, घरकाज, विकास निर्माण कार्यलाई विचार पुऱ्याउनु पर्दछ ।

समूहले कार्ययोजना बमोजिम प्राप्त गरेको काठ उपभोक्ता समूहको टाँचा प्रयोग गरी नजिकको वन कार्यालयमा जानकारी दिई पायक पर्ने स-मिलमा लगी चिरान गर्न सक्दछन् । यसको अनुगमन कार्य समिति स्वयंले गर्नु पर्दछ ।

## ५.५ वनमा आधारित उद्यम विकास

सामुदायिक वनबाट दाउरा, घांस, सोत्तर, काठ जस्ता उपभोक्ताका दैनिक आधारभूत आवश्यकता पुरा गर्नुका साथै वनमा आधारित उद्यम संचालन गरेर समूहमा रोजगारी तथा आर्थिक उपार्जनको अवसर सिर्जना गरी जीविकोपार्जनमा सुधार ल्याउनु पर्दछ ।

वनमा आधारित उद्यम विकास कार्यक्रम संचालनको लागि निम्न कार्यहरू गर्न सकिन्छ :

- उद्यम संचालन तथा व्यवस्थापनको प्रकृया निर्धारण गर्ने ।
- वनमा रहेको कच्चा पदार्थहरूबाट संचालन गर्न सकिने सम्भाव्य उद्यमहरूको सूची तयार गर्ने ।
- कुन किसिमको उद्यम संचालन गरेमा फाइदा हुन्छ त्यसको सम्भाव्यता अध्ययन गरी छनौट गर्ने ।
- उद्यम संचालनबाट कुन वर्गका कतिजना लाभान्वित हुन सक्छन् लेखाजोखा गर्ने ।
- उद्यमबाट उत्पादन भएको वस्तुको बजारको खोजी गरी यसको खपत सुनिश्चित गर्ने ।
- उद्यम संचालन गर्न सहयोग गर्न सक्ने सरोकारवालाहरूको सूची तयार गर्ने र कसले कस्तो भौतिक, आर्थिक, सीपमूलक सहयोग गर्न सक्दछ जानकारी संकलन गरी सहयोगको लागि पहल गर्ने ।
- वनमा आधारित उद्यमको व्यावसायिक योजना (Business Plan) बनाउने ।
- संभाव्यता हेरी पर्यापर्यटन (Eco-tourism) विकास गर्ने ।
- उद्देश्य मिल्ने समूहसंग संजाल निर्माण गरी सहकार्य गर्न सम्भाव्य क्षेत्रहरूको पहिचान गर्ने ।
- एक सामुदायिक वन एक उद्यमको अवधारणालाई जोड दिने ।

वनमा आधारित उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन गर्न सीप, ज्ञान र स्रोतको आवश्यकता पर्न सक्दछ । त्यसका लागि सहयोगी निकायहरूको सहयोग लिन सकिन्छ ।

## ५.६ अन्य निकायसंग समन्वय

सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले आफ्नो क्षेत्रमा काम गर्ने विभिन्न सहयोगी निकायहरूसंग समन्वय गरी सेवा लिन सक्दछ। सामुदायिक वनसंग सम्बन्धित सरोकारवालाहरू जस्तै गा.बि.स., जिल्ला वन कार्यालय र अन्य सहयोगी संस्थाहरूले पनि विकासका कार्यक्रम संचालन गर्न समन्वय गर्न सक्दछन्।

समन्वयका लागि निम्न कार्यहरू गर्न सकिन्छ।

- स्थानीय क्षेत्रमा कार्यक्रम संचालन गर्ने संघसंस्थाको पहिचान गर्ने।
- उपभोक्ता समूहले सहकार्य गरेर जान सक्ने संघसंस्थासंग कार्यक्रमबारे छलफल गर्ने।
- पहिचान भएका कार्यक्रम उपभोक्ता समूहको वार्षिक कार्यक्रममा समावेश गरी संचालन गर्ने।

## ५.७ समूहको मानवीय तथा संस्थागत विकास

समूहले मानवीय तथा संस्थागत विकास गरेर विधान तथा कार्ययोजना आफै तयार एवं परिमार्जन गरी स्वीकृतिको लागि पेश गर्न सक्दछन्।

संस्थागत तथा मानवीय स्रोत विकासका लागि निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ :

- उपभोक्ता समूहले स्थानीय स्रोतव्यक्ति तयार गरी सेवा लिने परिपाटीको विकास गर्ने। एउटा समूहको स्रोतव्यक्तिलाई नजिकका समूहले पनि प्रयोग गर्न सक्दछन्।
- समूहले स्थानीय सहजकर्ताको नाम ठेगाना र दिन सक्ने सेवाको विवरण जिल्ला वन कार्यालयमा दिने।
- वार्षिक योजनामा आर्थिक व्यवस्थापन, वन सम्बर्द्धन, समूह व्यवस्थापन आदि कार्यको लागि आवश्यक तालिमहरूको व्यवस्था गर्ने। यस्ता कार्यक्रमहरूमा दलित, आदिवासी, जनजाति महिला तथा विपन्न वर्गहरूलाई प्राथमिकता दिनु पर्नेछ।
- मानवीय तथा संस्थागत विकास गर्दा समतामूलक प्रक्रिया अपनाउने।
- समूहले विपन्नमूखी कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक सीप र क्षमताको विकास गर्ने।
- उपभोक्ता समूहमा स्व:मूल्यांकनको अभ्यास गर्ने।
- अध्ययन भ्रमण, तालिम तथा गोष्ठीहरूको व्यवस्था मिलाई उपभोक्ता समूहहरू बीच विचार तथा अनुभव आदान प्रदान गर्ने।
- दिगो वन व्यवस्थापन र उत्पादित वनपैदावारको प्रशोधन तथा बजार व्यवस्थापन गर्न आवश्यक तालिम तथा गोष्ठीहरूको आयोजना गर्ने।



## ५.८ समूह सञ्जाल निर्माण

समान चाहना भएका समूहहरूको संजाल बनाई सहकार्य गर्नु पर्दछ। एकै किसिमका वनपैदावार उत्पादन गर्ने समूहहरूको संजाल मार्फत बजारको खोजी गरेमा अधिकतम लाभ लिन सकिन्छ। समूहले स्थानीय सहकारी संस्था, गैरसरकारी संस्थाहरूमा पनि समन्वय गरी एक आपसमा सीप, उद्यम, प्रविधि आदिको आदानप्रदान गरी फाइदा लिने परिपाटीको विकास गर्नु पर्दछ।

## ५.९ समूहको स्वःअनुगमन तथा मूल्याङ्कन

समूहहरूले कार्ययोजनामा उल्लेख भएका कार्यक्रमहरू, कार्यक्रमबाट भएको उपलब्धि, कार्यान्वयन प्रक्रिया, कार्यक्रम कार्यान्वयनबाट भएको सिकाइको आफैले अनुगमन (स्वःअनुगमन) गर्नुपर्दछ। अनुगमन गर्दा समूहका विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाहरूको प्रतिनिधित्व हुनु पर्दछ। जिल्ला वन कार्यालय लगायत अन्य सम्बन्धित निकायहरूद्वारा अनुगमन गर्दा समूहले आवश्यक सूचना तथा तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराई सहयोग गर्नु पर्दछ।

स्वःअनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्दा निम्न कुराहरूमा ध्यान दिनु पर्दछ :

- वनको संरक्षण, सम्बर्द्धन र व्यवस्थापन कार्य।
- वनबाट प्राप्त आम्दानी र स्रोतबाट विपन्न वर्गले पाएको लाभ।
- विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिला सशक्तीकरणका लागि संचालन गरेको कार्यक्रमको प्रभावकारिता।
- सामुदायिक विकास कार्यक्रमको लेखाजोखा।
- कोष परिचालनको स्थिति।
- सार्वजनिक सुनुवाई तथा सार्वजनिक लेखापरीक्षणमा उठेका सवाल तथा सुझावहरूको कार्यान्वयन।
- सुशासनको अवस्था आकलन गरी तयार गरिएको कार्ययोजनाको कार्यान्वयन।
- कार्ययोजना अनुसार भए गरेको प्रगति, वनपैदावार संकलन एवं वितरण, आर्थिक विवरण सहितको वार्षिक प्रतिवेदन समयमै जिल्ला वन कार्यालय र इलाका/रेन्जपोष्टमा पठाए, नपठाएको।
- विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाको माग संबोधन भए, नभएको।
- समूहको निर्णय र संस्थागत विकासमा लोकतान्त्रिक प्रक्रियाको अवलम्बन भए, नभएको।

## परिच्छेद - ६

### ६. विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन

यस परिच्छेदमा उपभोक्ता समूहको विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन गर्दा गरिने कार्यहरू उल्लेख गरिएको छ। विधान तथा कार्ययोजना कार्यान्वयन एवं अनुगमन तथा मूल्याङ्कनका क्रममा देखा परेका सबल र सुधार गर्नुपर्ने पक्ष, अनुभव र सिकाइलाई समेटि विधान र कार्ययोजनाको परिमार्जन गर्नुपर्दछ। यसरी परिमार्जन गर्दा विधान तथा कार्ययोजना तयारीमा उल्लिखित प्रक्रियालाई नै अवलम्बन गर्न सकिन्छ। उपभोक्ताहरूको आवश्यकता तथा वनको अवस्थामा आएको परिवर्तनलाई विचार गरी विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन गर्न सकिन्छ। यस प्रक्रियामा समूहले आवश्यकता अनुसार जिल्ला वन कार्यालयका कर्मचारी तथा अन्य सहयोगी निकाय (उदाहरणका लागि: गै.स.स., समूह सञ्जाल, स्थानीय स्रोतव्यक्ति, सामाजिक परिचालक, एनिमेटर) हरूको सहयोग लिन सक्दछन्। स्थानीय स्रोतव्यक्ति तथा अन्य सेवा प्रदायकको सहयोग लिई संशोधन तथा परिमार्जन भएका विधान तथा कार्ययोजनालाई जिल्ला वन कार्यालयले प्रक्रिया पुगे, नपुगेको जांचबुझ गरी मान्यता दिनु पर्नेछ।

### ६.१ कार्ययोजना परिमार्जनको लागि वर्गीकरण तथा प्राथमिकता निर्धारण

अवधि सकिएका कार्ययोजना परिमार्जनको लागि जिल्ला वन कार्यालयले जिल्ला स्तरीय सरोकारवालाको समन्वय तथा सहकार्यमा निश्चित आधार (उदाहरणका लागि वनको अवस्थामा आउने परिवर्तन, वन व्यवस्थापनका क्रियाकलापहरूको आवश्यकता, स्रोतको उपलब्धता, समूहको आर्थिक अवस्था आदि) बनाई वर्गीकरण गरेर प्राथमिकता तोक्नु पर्नेछ। वन कार्ययोजना परिमार्जन गर्दा उल्लिखित आधारमा कमजोर अवस्था भएका समूहलाई प्राथमिकता दिनु पर्नेछ।

सामान्यतया निम्न लिखित अवस्थामा कार्ययोजना पुनरावलोकन तथा परिमार्जन गरिन्छ :

- कार्यान्वयनको क्रममा कुनै समस्या उत्पन्न भएमा ।
- वन उपभोक्ता समूहका आवश्यकता तथा वन व्यवस्थापनको उद्देश्यमा परिवर्तन भई व्यवस्थापनका थप कार्यहरू गर्नुपर्ने भएमा ।
- समूहको थप संस्थागत विकासको खांचो महशुस भएमा ।
- नीति तथा कानून संशोधन भएमा ।
- कार्ययोजनाको अवधि समाप्त भएमा ।

## ६.२ विधान तथा कार्ययोजनाको समीक्षा

विधान तथा कार्ययोजनाको समीक्षा गरी आवश्यकता अनुसार परिमार्जनको प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्छ। समूह संचालन गर्दा विधानका के कस्ता प्रावधानहरूले काम गर्न अष्टयारो पारे, कुन कुन प्रावधानहरूले सजिलो बनाए, समूहका अनुभव तथा सिकाइहरू के के भए तिनको विश्लेषण गर्नु पर्दछ। सदस्यहरूको क्षमता विकास, महिला तथा पछाडि पारिएका समुदायको आधिकारिक प्रतिनिधित्व, नेतृत्व परिवर्तन र सामाजिक न्याय जस्ता कार्यहरूको परिप्रेक्ष्यमा उपभोक्ता समूहको गतिशीलतालाई मूल्यांकन तथा समीक्षा गर्नुपर्दछ। निर्णय-प्रक्रियामा पारदर्शिता, समान सहभागिता तथा जिम्मेवारीपन भयो भएन भनी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले आफ्नै लेखाजोखा गर्नु पर्दछ।

कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्दा के कस्ता कठिनाइ तथा बाधा अडचन आइपरे, के कस्ता कुराले कार्यान्वयन गर्न र उपलब्धि हासिल गर्न सहयोग पुऱ्याए, कार्ययोजनामा उल्लिखित कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन भएका छन् कि छैनन्, के कस्ता नयां क्रियाकलाप तथा प्रावधानहरू राख्नु आवश्यक छ भनी उपभोक्ता समूहमा छलफल तथा समीक्षा गर्नु पर्दछ।

विधान तथा कार्ययोजना समीक्षा गर्दा निम्न कुरामा ध्यान दिनु पर्दछ :

- उपभोक्ता समूहको विगतका कार्य तथा क्रियाशीलताबारे छलफल गर्ने।
- वन व्यवस्थापन प्रणाली, वनपैदावार र अन्य लाभको बाडफाँड, संरक्षण क्रियाकलाप र जीविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम जस्ता विषयमा उपभोक्ता समूह भित्र विभिन्न उपसमूहका सदस्यहरूको चासो र धारणा बुझ्ने।
- वनको अवस्था वा हैसियत तथा वन उपभोक्ता समूहको वन व्यवस्थापनको उद्देश्यको लेखाजोखा गर्ने।
- विगतमा उपभोक्ता समूहले गरेका निर्णय तथा कार्यान्वयनको समीक्षा गर्ने।
- उपभोक्ता समूहको आर्थिक व्यवस्थापन पक्षको लेखाजोखा गर्ने।
- विधान वा कार्ययोजना कार्यान्वयनको लेखाजोखा गर्दै तोकिएको प्रावधान अनुरूप कार्य भए, नभएको पहिचान गरी कारणहरूको विश्लेषण गर्ने।
- उपभोक्ता समूह तथा सहयोगी निकायबाट प्राप्त सूचना, सुझाव र जानकारीहरू योजना तर्जुमा र समस्या समाधानका लागि उपयोगी भए, नभएको मूल्याङ्कन गर्ने।
- उपभोक्ता समूहका समस्याहरूमा छलफल गरी तिनीहरूलाई सुल्झाउने उपायहरू खोजी गर्ने।
- सहयोगी संस्थाहरूसँग अनुभव आदान-प्रदान गर्ने। यस्ता अनुभव आदान-प्रदान छलफलमा स्थानीय निकाय र राजनितिक दलहरूलाई सहभागी गराउन सकिनेछ।

### ६.३ विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन

समीक्षाको क्रममा प्राप्त जानकारीका आधारमा उपभोक्ता समूहले आफ्नो विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जनको प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्दछ। सामान्यतया अवधि पूरा नहुँदै कार्ययोजना संशोधन गरिने छैन, तर विशेष परिस्थिति (जस्तै: जडिवुटीको स्रोत सर्वेक्षण गर्नुपर्ने, वनको संरचनामा आकस्मिक परिवर्तन भएर तत्कालै व्यवस्थापन गर्नुपर्ने) मा साधारण सभाको दुई तिहाई बहुमतबाट पारित गराई स्थानीय निकायसंग समन्वय गरेर संशोधन प्रक्रिया अगाडि बढाउनु पर्नेछ।

विधान तथा कार्ययोजना परिमार्जन गर्दा निम्न कार्यहरू गर्नु पर्दछ :

- सामुदायिक वनको विगत तथा वर्तमान अवस्था र कुनै भावी परिवर्तनका कुरा भए त्यसबारे छलफल गर्ने।
- उपभोक्ताले परिमार्जन गर्न चाहेका बुदाहरू टिपोट गर्ने।
- प्रस्तावित संशोधनका बुंदाहरू माथि प्रत्येक टोल र समान चाहना भएका उपसमूहहरूमा छलफल गर्ने।
- समूहका आवश्यकता, चाहना र वनको अवस्थामा आएको परिवर्तनलाई आधार मानी वनस्रोत सर्वेक्षण गर्न आवश्यक भएमा स्रोत सर्वेक्षण गरी विश्लेषण गर्ने।
- वन उपभोक्ता समूहका आवश्यकता, वन व्यवस्थापनको उद्देश्य तथा वनस्रोतको विश्लेषणको आधारमा टोल तथा समान चाहना भएका समूहबीच छलफल गरी परिमार्जित कार्ययोजनाको खाका तयार गर्ने।
- कार्ययोजना परिमार्जन गर्न उपभोक्ता समूहले गरेको निर्णयको अभिलेख राख्ने।

समयावधि अगाडि नै कार्ययोजनाको कुनै साधारण बुंदा वा विषयमा उपभोक्ता समूहले संशोधन गर्नुपरेमा साधारण सभाको निर्णय अनुसार संशोधन गरी जिल्ला वन कार्यालयमा जानकारी पठाउनु पर्दछ।

### ६.४ साधारण सभामा परिमार्जित विधान तथा कार्ययोजना अनुमोदन

परिमार्जन गरिएको विधान तथा कार्ययोजनालाई उपभोक्ताहरू बीच विस्तृत छलफल गराउन साधारण सभामा पेश गर्नु पर्दछ। यसरी पेश गरिएको परिमार्जित विधान तथा कार्ययोजनाको खाका बुदागत रूपमा समूहको साधारण सभामा छलफल गरी आम सहमतिको आधारमा निर्णय गर्नुपर्दछ। यस प्रक्रियामा विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति महिला र अन्य पछाडि पारिएका समुदाय लगायत प्रत्येक उपभोक्ताको अर्थपूर्ण सहभागिता तथा उनीहरूले परिमार्जित बुंदा राम्ररी बुझेका छन् भनी सुनिश्चित गर्नुपर्दछ।

### ६.५ जिल्ला वन कार्यालयमा विधान परिमार्जनको जानकारी

साधारण सभाबाट पारित विधान साधारण सभाको निर्णयसहित जानकारीका लागि १५ दिन भित्र जि.व.का.मा पेश गर्नुपर्दछ। समूहको साधारण सभाबाट निर्णय भै आएको विधानमा वन ऐन तथा नियमावलीका प्रतिकूल दफाहरू भए आवश्यक सुझावसहित उक्त दफाहरू संशोधन गर्न जिल्ला वन अधिकृतले ३० दिनभित्र उपभोक्ता समूहमा लेखी पठाउनु पर्नेछ।

### ६.६ जिल्ला वन कार्यालयबाट परिमार्जित कार्ययोजना स्वीकृति

साधारण सभाबाट पारित कार्ययोजना साधारण सभाको निर्णयसहित स्वीकृतिको लागि जि.व.का.मा पेश गर्नु पर्दछ। समूहको साधारणसभाबाट निर्णय भै स्वीकृतिका लागि जि.व.का.मा पठाइएको कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर पर्ने देखिएमा जिल्ला वन अधिकृतले त्यस्तो संशोधनको जानकारी प्राप्त भएको ३० दिनभित्र उपभोक्ता समूहलाई सो संशोधन लागु नगर्न निर्देशन दिन सक्नेछ र त्यस्तो निर्देशन पालना गर्नु उपभोक्ता समूहको कर्तव्य हुनेछ।

### ६.७ अनुगमन र अभिलेखीकरण

उपभोक्ता समूहले आफ्नो समूहमा अघिल्लो वर्ष भएका सबै प्रकारका क्रियाकलापको सो आर्थिक वर्ष समाप्त भएको चार महिना भित्र यसै मार्गदर्शनको अनुसूची १५ बमोजिम अनुगमन गरी त्यसको अभिलेख दुरुस्त राख्नु पर्दछ। यसका लागि समूहका सदस्यहरूमध्येबाट एक छुट्टै अनुगमन उप-समिति गठन गर्न सकिनेछ। यसरी गठन भएको उप-समितिले समूहले गरेका सबै क्रियाकलापहरूको नियमित अनुगमन गर्दै अनुसूची १५ बमोजिम प्राप्त जानकारी विश्लेषण गरी समूहमा प्रतिवेदन दिनु पर्नेछ।

## परिच्छेद - ७

### ७. सामुदायिक वन प्रक्रियामा सरोकारवालाहरूको भूमिका

सामुदायिक वन प्रक्रियामा उपभोक्ता समूह लगायत अन्य सरोकारवालाहरूको निम्न अनुसारको भूमिका हुनेछ ।

#### ७.१ सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह

- समूहको दूरदृष्टि तयार गरी संस्थागत विकास तथा आत्मनिर्भरताको लागि काम गर्ने ।
- विधान तथा कार्ययोजनाको तयार गर्ने, संशोधन गर्ने र परिमार्जन गर्ने ।
- विधान तथा कार्ययोजना कार्यान्वयन गर्ने ।
- सहभागितामूलक पद्धति अपनाउँदै समूहको वार्षिक योजना बनाई कार्यान्वयन गर्ने ।
- आफ्नै लगानी र सरोकारवालाको समन्वयमा समूहलाई आवश्यक पर्ने दक्ष जनशक्ति तथा स्रोतव्यक्ति (सहजकर्ता) तयार गरी परिचालन गर्ने ।
- विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाहरूको चेतना अभिवृद्धि, सशक्तीकरण तथा निर्णय प्रक्रियामा अर्थपूर्ण सहभागिताको लागि पहल गर्ने ।
- कार्ययोजनामा दिगो वन व्यवस्थापन, सुशासन र जीविकोपार्जनको अवधारणा समावेश गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहका क्रियाकलापहरूको नियमित स्वःअनुगमन तथा मूल्यांकन गर्ने ।
- वनपैदावार बिक्री वितरण गर्दा न्यायोचित वितरण प्रणाली अपनाउने ।
- उपलब्ध स्रोत तथा अवसरलाई न्यायोचित रूपमा उपयोग गर्ने ।
- प्रत्येक उपभोक्ताले समितिसंग आवश्यक सूचनाहरूको जानकारी लिने दिने ।
- उपभोक्ता समूह वा समितिले गरेका निर्णयहरू नियमित रूपमा सम्बन्धित रेञ्जपोष्टमा पठाउने ।

#### ७.२ सामुदायिक वन उपभोक्ता समिति

- विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाहरूको चेतना अभिवृद्धि, सशक्तीकरण तथा निर्णय प्रक्रियामा अर्थपूर्ण सहभागिता सुनिश्चित गर्ने ।
- समूहले गरेका निर्णयहरू र तयार पारेका कार्यक्रमहरूको वार्षिक कार्यतालिका तयार गरी कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।

- समूह भित्रका विपन्न उपभोक्ताहरू पहिचान गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहको वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन तयार गरी समयमै सम्बन्धित निकायमा पठाउने ।
- नियमित रूपमा आन्तरिक, सार्वजनिक तथा वाह्य लेखापरीक्षण गर्ने, गराउने ।
- उपभोक्ता समूहका क्रियाकलापहरूको नियमित स्वःअनुगमन तथा मूल्यांकन गर्ने ।
- समूहको आम्दानी तथा खर्चको अभिलेख दुरुस्त राख्ने ।
- वनपैदावार बिक्री वितरणको न्यायोचित प्रणाली अपनाउने ।
- उपलब्ध स्रोत तथा अवसरलाई न्यायोचित रूपमा उपयोग गर्ने ।
- समूहले गरेका कार्यहरू जस्तै: वनपैदावार संकलन तथा बिक्री वितरण, सामुदायिक विकास, संस्थागत विकास आदिको अभिलेख राख्ने र उपभोक्ता समूहलाई जानकारी गराउने ।
- उपभोक्ता समूहको विधान, कार्ययोजना, समय समयमा प्राप्त नीति, निर्देशन तथा परिपत्रहरू समूहलाई जानकारी गराउने ।
- स्थानीय निकाय, सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाहरूसंग आवश्यकता अनुसार समन्वय गर्ने ।
- छिमेकी वन उपभोक्ता समूहसंग ज्ञान, सीप र सिकाइ आदान प्रदान गर्ने ।
- समूहको आर्थिक अवस्था अनुसार सहजकर्ता परिचालन गर्ने ।
- समूहको वार्षिक योजना स्थानीय निकायको वार्षिक योजनामा समायोजन गर्न पहल गर्ने ।
- जीविकोपार्जन सुधार योजना निर्माण र कार्यान्वयन गर्ने ।

### ७.३ सहजकर्ता

- उपभोक्ता समूहको क्षमता, आवश्यकता तथा चाहना अनुसार समूहलाई आत्मनिर्भर बनाउन सहजीकरण गर्ने ।
- उपभोक्ता समूह गठन, विधान कार्ययोजना तयारी, कार्यान्वयन तथा परिमार्जनको प्रक्रियामा सहजीकरण गर्ने ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह तथा रेञ्जपोष्ट लगायत अन्य सहयोगी निकायहरू बीच सूचना आदान-प्रदान गर्न तथा समन्वय विस्तार गर्न सहयोग गर्ने ।
- सम्बन्धित वन कार्यालय, उपभोक्ता समूह तथा अन्य सहयोगी निकायहरूसंग समन्वय गरी काम गर्ने ।
- समूहलाई संस्थागत, कानूनी तथा प्राविधिक सरसल्लाह दिने ।

- उपभोक्ताहरू विशेष गरी विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाको सशक्तीकरण तथा सहभागिताको लागि समूहमा उत्प्रेरणा जगाउने ।
- उपभोक्ता समूहमा विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलाहरूका लागि लक्षित कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न सहजीकरण तथा प्रोत्साहन गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहहरू बीच सम्पर्क र समन्वय गरी सञ्जाल विस्तारमा सहयोग पुर्याउने ।
- समूहको वार्षिक योजना बनाउन सहयोग गर्ने ।
- तालिम, गोष्ठी, सार्वजनिक सुनुवाई वा जनलेखापरीक्षण गर्ने कार्यमा सहजीकरण गर्ने ।
- उपभोक्ता घरधुरीको सम्पन्नता स्तरीकरण तथा जीविकोपार्जन सुधार योजना बनाउन सहजीकरण गर्ने ।
- विवाद व्यवस्थापनमा सहजीकरण गर्ने ।

#### ७.४ रेञ्जपोष्ट, इलाका र जिल्ला वन कार्यालय

- समूह आफैले तयार गरेको वा स्रोतव्यक्ति (सहजकर्ता) वा सेवा प्रदायकबाट सहजीकरण गरी तयार पारिएको विधान तथा कार्ययोजनालाई सामुदायिक वनको प्रक्रिया र सो सम्बन्धी मार्गदर्शन अनुसार भए, नभएको जांचबुझ गरी मान्यता दिने ।
- वन उपभोक्ता समूहहरूको क्षमता अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुर्याउने ।
- सुशासन, जीविकोपार्जन र दिगो वन व्यवस्थापनसंग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्न सहयोग पुर्याउने ।
- सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमलाई प्रबर्द्धन गर्न आवश्यकता अनुसार सम्बन्धित निकायमा राय दिने ।
- अनुसन्धानमूलक कार्यक्रममा सहयोग गर्ने ।
- समूहलाई वन सम्बन्धी प्राविधिक तथा अन्य आवश्यक सरसल्लाह दिने ।
- सामुदायिक वनसित सम्बन्धित निकायहरूसंग समन्वय गर्ने, गराउने ।
- कम्तिमा वर्षको एक पटक प्रत्येक सामुदायिक वन तथा उपभोक्ता समूहहरूले नियमित अनुगमन गरी राय सुझाव लिने, दिने ।
- जिल्ला स्तरीय सरोकारवाला निकायहरूसंगको छलफलबाट समूहको विधान तथा कार्ययोजना तयारी, परिमार्जन, संशोधन तथा वन व्यवस्थापन प्रक्रियालाई सरल, सहज र व्यावहारिक रूपमा कार्यान्वयन गर्न सहयोग गर्ने ।



- समय समयमा सामुदायिक वनका सरोकारवाला निकायहरूसंग अन्तरक्रिया गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहको वार्षिक योजनालाई जिल्ला वन कार्यालयको वार्षिक योजनामा समावेश गर्ने ।

### ७.५ समूह सञ्जाल

- नीति निर्माण गर्दा समुदायको पक्षमा पैरवी गर्ने ।
- सामुदायिक वन हस्तान्तरणको लागि पहल गर्ने ।
- जैविक विविधता संरक्षणमा समुदायको चेतना अभिवृद्धि गराउने ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहमा सुशासन, जीविकोपार्जन र दिगो वन व्यवस्थापन गर्न सहयोग पुऱ्याउने ।
- सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमलाई आत्मनिर्भर बनाउनका लागि मानवीय स्रोतको विकास गर्न योगदान पुऱ्याउने ।
- गरिबी न्यूनीकरण गर्ने खालका कार्यक्रमलाई बढावा दिने ।
- आदिवासी जनजातिको पारम्परिक हक अधिकार सुनिश्चित गर्न पहल गर्ने ।
- सामुदायिक वन सम्बन्धी सवालहरूमा स्थलगत तहदेखि नीति निर्माण तहसम्म सल्लाह दिने ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह तथा बाह्य संस्थाहरूको बीचमा समन्वयकर्ताको रूपमा काम गर्ने ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको स्वःअनुगमन कार्यक्रममा सहयोग पुऱ्याउने ।
- कानूनी अडचन फुकाउन सहयोग गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहलाई वन विकासका लागि स्रोत जुटाउन पहल गर्ने ।

### ७.६ गैरसरकारी संस्था

- नीति निर्माणमा राय सुझाव दिने ।
- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको संस्थागत तथा प्राविधिक ज्ञानको विकास गर्न सहयोग पुऱ्याउने ।
- सामुदायिक वनका असल अभ्यास प्रचार-प्रसार गर्ने ।
- सहभागितामूलक अध्ययन अनुसन्धान गरी सम्बन्धित निकायहरूलाई जानकारी दिने ।
- सुशासन, जीविकोपार्जन र दिगो वन व्यवस्थापनका क्रियाकलापहरू कार्यान्वयन गर्न सहयोग पुऱ्याउने ।

- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको स्व:अनुगमन कार्यक्रममा सहयोग पुर्याउने ।
- समूह, सरकारी तथा अन्य सम्बन्धित सरोकारवाला निकायहरूको क्षमता अभिवृद्धि गराउन सहयोग पुर्याउने ।
- समूहले तयार पारेको योजना कार्यान्वयन गर्न सहयोग गर्ने ।
- वन व्यवस्थापन प्रक्रियाको लागि आवश्यक प्राविधिक तथा सामाजिक सहजीकरण एवं मध्यस्तकर्ताको भूमिका निर्वाह गर्ने ।
- समूहको संस्थागत विकासको लागि मानवीय तथा आर्थिक सहयोग पुर्याउने ।

#### ७.७ स्थानीय निकाय (गा.वि.स./जि.वि.स.)

- सामुदायिक वन विकास अवधारणाको प्रचार-प्रसार गर्ने ।
- सुशासन, दिगो वन व्यवस्थापन र जीविकोपार्जनका क्रियाकलापहरू कार्यान्वयन गर्न मद्दत गर्ने ।
- बाधा अड्चन फुकाउन बहस, पैरवी गर्ने ।
- उपभोक्ता समूहलाई आर्थिक सहयोग गर्ने ।
- द्वन्द्व समाधान गर्न सहयोग पुर्याउने ।
- स्रोत व्यवस्थापन तथा परिचालनमा सहयोग पुर्याउने ।
- अनुगमन तथा मूल्याङ्कन गर्न सहयोग पुर्याउने ।
- सामुदायिक वनका सरोकारवाला निकायहरू बीच समन्वय गर्ने गराउने ।
- उपभोक्ता समूहको वार्षिक योजना स्थानीय निकायको वार्षिक योजनामा समावेश गर्ने ।

#### ७.८ वनसंग सम्बन्धित परियोजना

- जिल्ला वन कार्यालय, गैरसरकारी संस्था तथा स्थानीय निकायको क्षमता विकासमा सहयोग गर्ने ।
- सुशासन, दिगो वन व्यवस्थापन, जीविकोपार्जन तथा सामुदायिक विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरूमा सहयोग पुर्याउने ।
- वन उपभोक्ता समूहको गठन तथा क्षमता अभिवृद्धि गर्न सहयोग पुर्याउने ।
- सञ्जाल विकास गर्न बढावा दिने ।
- सरकारलाई नीति नियमहरूको विश्लेषण र पुनरावलोकन गर्न सहयोग पुर्याउने ।

- कार्बन ब्यापार बढाउने रणनीति तथा तरिकाहरू विकास गर्ने ।
- सक्रिय वन व्यवस्थापनको लागि स्थलगत अध्ययन (Action Research) गर्न सहयोग पुऱ्याउने ।
- परिक्षणका रूपमा योजनाहरू (Pilot Project) संचालन गर्ने, अनुभवहरूको अभिलेखीकरण र आदान प्रदान गर्ने ।
- जैविक विविधता व्यवस्थापन तथा पर्यापर्यटन प्रबर्द्धनमा सहयोग गर्ने ।
- गरिबउन्मुख लघु उद्यमको प्रबर्द्धनमा सहयोग गर्ने ।
- वन प्रमाणीकरण गर्न सहयोग गर्ने ।

### ७.९ सरकारी निकाय (केन्द्रीय तथा क्षेत्रीय)

- सरोकारवालाहरूसंग परामर्श गरी नीति नियम तथा रणनीतिहरू तर्जुमा गर्ने, तिनमा समसामयिक सुधार गर्ने र तिनको कार्यान्वयनको लागि आवश्यक संयन्त्र तयार गर्ने ।
- राष्ट्रिय स्तरमा रहेका सम्बन्धित निकायहरू (जस्तै: राष्ट्रिय योजना आयोग, विषयगत मन्त्रालयहरू, दातृ निकायहरू, सरोकारवालाहरू आदि) संग समन्वय गर्ने ।
- सामुदायिक वन र समूहको अनुगमन तथा मूल्यांकन गर्ने ।
- सामुदायिक वन कार्यक्रमलाई अन्य क्षेत्रगत कार्यक्रमसंग समन्वय गराउने ।
- सहभागितामूलक व्यावहारिक अनुसन्धान गर्न प्रविधिहरूको विकास गर्ने ।
- सामुदायिक वनको दिगो व्यवस्थापन, जीविकोपार्जन र सुशासन सम्बन्धी आधार एवं सूचकहरू बनाउन पहल गर्ने ।

## अनुसूची १ : घरघुरी सर्वेक्षण गर्दा जानकारी संकलन गर्ने फारम

घर नं	परकृतीको नाम	सुपु	सैमान	चर्चिता संस्था	सुपु संस्था	जम्मा	उभिन रोजगारी/संस्था	पेशा	परिपुस्तन	व्यवसायको नाम (व्यक्ति संस्था)	आतिथ्यी व्यक्तित्व प्राप्तु भन्ने, अन्य व्यक्तित्व	अन्य व्यक्ति संस्था	व्यक्तिको स्तर	
१							कृषी	वनमा	गाई	भैरी	काठ	भला	पाँच	स्वास्थ्य
२							शौच	व्यक्ति	गाई	भैरी	काठ	भला	पाँच	स्वास्थ्य
३														
४														
५														
६														
७														
८														
९														
१०														
११														
१२														
१३														
१४														
१५														
१६														
१७														
१८														
१९														
२०														
२१														
२२														
२३														
२४														
२५														

## अनुसूची २ : विधानमा उल्लेख हुनुपर्ने कुराहरू

- उपभोक्ता समूहको नाम र ठेगाना
- उपभोक्ता समूहको उद्देश्य
- उपभोक्ता समूहको छाप
- उपभोक्ता समूहका सदस्यहरू (प्रत्येक घरधुरीबाट एक महिला र एक पुरुष) को नाम र ठेगाना
- उपभोक्ता समूहको क्षेत्र भित्रका घरधुरी तथा अनुमानित जनसंख्या
- समूहको सदस्यता सम्बन्धी व्यवस्था
- समूहको सामाजिक-आर्थिक अवस्था
- उपभोक्ता समूहको काम, कर्तव्य र अधिकार
- उपभोक्ता समितिको गठनविधि
- उपभोक्ता समितिको काम, कर्तव्य र अधिकार
- उपभोक्ता समितिको कार्यविधि
- समितिका पदाधिकारीहरूको राजिनामा स्वीकृति र पदपूर्ति
- कोष परिचालन सम्बन्धी व्यवस्था
- लेखापरीक्षण गरिने तरिका (सार्वजनिक लेखापरीक्षण, आन्तरिक लेखापरीक्षण)
- वन कार्ययोजना निर्माण सम्बन्धी व्यवस्था
- अपराध तथा सजायहरू
- अपराध नियन्त्रण सम्बन्धी व्यवस्था
- कार्ययोजना विपरीत काम गर्ने उपभोक्ताहरूलाई सजायको व्यवस्था
- सेवा प्रदायक संस्था र जिल्ला वन कार्यालयको भूमिका
- समूह भित्र रहेका आदिवासी, जनजातिका संस्थाहरू र समूहमा तिनको भूमिका
- उपभोक्ता घरधुरी सम्पन्नता स्तरीकरणबाट प्राप्त जानकारी तथा विपन्न लक्षित कार्यक्रम (कोष परिचालन, आयमूलक कार्यक्रम, सीपमूलक कार्यक्रम)
- समान चाहना लक्षित कार्यक्रम (कोष परिचालन, आयमूलक कार्यक्रम, सीपमूलक कार्यक्रम)
- सम्पन्नता स्तरीकरण अनुसारको कार्यक्रम/योजना
- टोल समूहको कार्यक्रम तथा योजना
- उपसमूह गठन र तिनको काम, कर्तव्य र अधिकार
- समूहको कार्यविधि
- साधारण सभा सम्बन्धी व्यवस्था
- आमसभाको निर्णय विधि
- बरबुझारथ सम्बन्धी व्यवस्था
- विधान संशोधन सम्बन्धी व्यवस्था
- विविध
- विधानको अनुसूचीमा राख्नुपर्ने विषयहरू
- उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरूको नामावली
- उपभोक्ता घरधुरीको नामावली (महिला-पुरुष दुबै)

## अनुसूची ३ : विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति र महिलावर्गहरूका लागि लक्षित केही कार्यक्रम

- कोषको परिचालन गर्दा समूहको आम्दानीको कम्तिमा ३५ प्रतिशत बराबरको रकम वा सामान वा दुबै सम्पन्नता स्तरीकरणबाट पहिचान भएका विपन्न र पछाडि पारिएका वर्गलाई लक्षित गरी कार्यक्रम तर्जुमा तथा कार्यान्वयन गर्ने ।
- सामुदायिक वनको केही क्षेत्र विपन्नहरूको लागि विभिन्न आयमूलक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गर्न दिने ।
- सीपमूलक तालिम तथा स्व:रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गर्ने ।
- विपन्नमूखी आयमूलक तथा उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- महिला सशक्तीकरणका कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- वनपैदावारको न्यायोचित वितरणको व्यवस्था गर्ने (आवश्यकता अनुसार नि:शुल्क वा सहूलियत दरमा वा सदस्यता शुल्क लिएर) ।
- आकस्मिक कोषको व्यवस्था गर्ने ।
- पिछडिएका वर्गलाई लक्षित गरी साना भौतिक निर्माणका कार्यक्रम संचालन गर्ने ।
- विपन्न उपभोक्ताहरूलाई नयां सदस्यको रूपमा प्रवेश गराउंदा आर्थिक अवस्था हेरी सहूलियत दरमा वा नि:शुल्क समावेश गराउने ।
- वन उपभोक्ता समूहमा सिर्जना भएका रोजगारीमा (नर्सरी नाईके, वन हेरालु र कार्यालय सहायक तथा वन व्यवस्थापन कार्यहरू आदि) विपन्न तथा पछाडि पारिएका वर्गका उपभोक्तालाई प्राथमिकता दिने ।
- विपन्न उपभोक्ताका छोराछोरीहरूलाई छात्रवृत्तिको व्यवस्था गर्ने ।
- तालिम गोष्ठीमा विपन्न वर्गको अनिवार्य सहभागिता गराउने । यस्ता तालिम गोष्ठी परिणाममूखी हुनु पर्ने ।
- सभा बैठकमा भाग लिने विपन्न उपभोक्तालाई उचित आर्थिक प्रोत्साहनको व्यवस्था गर्ने ।
- नेतृत्वको अवसर दिने ।

## अनुसूची ४ : वन उपभोक्ता समूह दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढांचा

श्री जिल्ला वन अधिकृत,  
जिल्ला वन कार्यालय, . . . . .  
. . . . . ।

वन ऐन २०४९ तथा वन नियमावली २०५१ मा भएका व्यवस्था बमोजिम उपभोक्ता समूहको गठन गरी उक्त उपभोक्ता समूह दर्ता गरी पाउन सोको विधान संलग्न गरी पेश गरेका छौं । उपभोक्ता समूहको दर्ता गरी सोको जानकारी पाउन अनुरोध गरेका छौं ।

निवेदक . . . . .  
उपभोक्ता समूहको तर्फबाट

<u>क्र. सं.</u>	<u>नाम</u>	<u>पद</u>	<u>दस्तखत</u>
१.			
२.			
३.			
४.			

मिति:

## अनुसूची ५ : वन उपभोक्ता समूह दर्ता हुंदा गराइने कबुलियतनामाको टांचा

लिखितम् ..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... स्थित श्री ..... सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हामी ..... गा.वि.स. वडा नं ..... अन्तर्गत पर्ने राष्ट्रिय वनमा वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ को अधीनमा रही यसैसाथ संलग्न स्वीकृत विधान अनुरूप तपसीलका शर्तहरू बमोजिम सामुदायिक वनको विकास, संरक्षण, व्यवस्थापन तथा सदुपयोग गर्न मञ्जुर छौं । यस कबुलियतनामा बमोजिमको शर्त पालना नगरेमा वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ बमोजिम सहंला बुझाउंला भनी राजीखुशीसंग यो कबुलियतनामा लेखी पढी बांची सुनी एवं सहीछाप गरी जिल्ला वन कार्यालय, ..... मार्फत् नेपाल सरकारमा चढायौं ।

### तपसील

१. स्वीकृत विधानमा उल्लेख भएबाहेक अन्य काम कारवाही गर्ने छैनौं ।
२. आफूले सामुदायिक वनको रूपमा पाउने वनक्षेत्र लगायत अन्य वनक्षेत्रमा पनि अतिक्रमण वा अन्य कुनै प्रकारले हानी नोक्सानी गर्ने, गराउने छैनौं ।
३. समय-समयमा जिल्ला वन कार्यालय र इलाका वन कार्यालय तथा रेन्जपोष्टले दिएको प्राविधिक सल्लाह र सुझाव अनुरूप कार्य गर्नेछौं ।
४. उपभोक्ता समूहमा भए गरेको कामको अनुगमन फारम बमोजिम प्राप्त जानकारी समावेश गरी वार्षिक प्रतिवेदन आर्थिक वर्ष समाप्त भएको एक महिना भित्र जिल्ला वन कार्यालयमा पेश गर्नेछौं ।
५. यस वन उपभोक्ता समूहले तयार पारेर स्वीकृत हुने कार्ययोजना बमोजिम काम गर्न नसकेमा वा कार्ययोजना विपरीत काम गरेमा वा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर पर्ने कुनै कार्य गरेमा वा प्रचलित वन ऐन तथा वन नियमावली एवं नेपाल सरकारले तोकेको सामुदायिक वन विकास सम्बन्धी शर्तहरू पालना नगरेको प्रमाणित हुन आएमा ऐन नियम बमोजिम कारवाही गरेमा हाम्रो मञ्जुरी छ ।
६. सामुदायिक वनभित्र वनविकास कार्यबाहेक अन्य कुनै सार्वजनिक विकास निर्माणका कार्यहरू, जस्तै: सडक, स्कूल, खानेपानी सिंचाई कुलो आदि, संचालन गर्नुपर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने गरी नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति लिएर मात्र संचालन गरिनेछ ।
७. राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन २०२९ को विपरीत हुनेगरी कुनै वन्यजन्तु पक्रने, धपाउने वा मारिने छैन । यदि कोही कसैले त्यस्तो कार्य गरे, गराएमा कसुरदारलाई पक्राउ गरी अथवा पक्राउ गर्ने कार्यमा सहयोग गरी आवश्यक कार्यवाहीका लागि सम्बन्धित निकायमा पठाइनेछ ।
८. सामुदायिक वनसम्बन्धी क्रियाकलापको स्थलगत निरीक्षणको कार्यमा आउने वन कर्मचारीलाई आवश्यक सहयोग गर्नेछौं ।
९. यो सामुदायिक वन हस्तान्तरण हुनु पूर्व नेपाल सरकार र अन्य संघसंस्थाबीच संभौता भई लागु भइरहेको साबिक भोगचलनलाई सो अवधिभर यो हस्तान्तरणले कुनै असर नपर्ने कुरामा सहमत छौं ।

श्री ..... सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको तर्फबाट

नाम : .....

पद : .....

दस्तखत :

समूहको छाप :



## अनुसूची ६ : उपभोक्ता समूह दर्ता प्रमाण-पत्रको ढांचा

नेपाल सरकार

वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय

वन विभाग

जिल्ला वन कार्यालय, . . . . .

. . . . .

मिति:

दर्ता नं.:

श्री . . . . . उपभोक्ता समूह

यस कार्यालयको मिति . . . . . को निर्णय अनुसार वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी त्यस उपभोक्ता समूहलाई दर्ता गरी यो प्रमाणपत्र दिइएको छ ।

उपभोक्ता समूहको विवरण:

उपभोक्ता समूहको क्षेत्र:

घरधुरीको संख्या:

कूल जनसंख्या:

प्रमाणपत्र दिने अधिकृतको

नाम, थर:

दर्जा:

दस्तखत:

मिति:

द्रष्टव्य:

यो प्रमाणपत्र हराएमा, च्यातिएमा वा नासिएमा अर्को प्रमाणपत्र लिन रु.२५ (पच्चीस रूपैयां) दस्तुर लाग्नेछ ।

## अनुसूची ७ : सामुदायिक वनमा सञ्चालन गर्न सकिने कार्यक्रमहरूको सूची

क्र.सं.	कार्यक्रमको नाम	एकाई	परिमाण	वार्षिक बजेट रु.
१	<b>वन संरक्षण कार्यहरू</b>			
१.१	चरिचरण नियन्त्रण	हे.		
१.२	अग्नि संरक्षण			
क	अग्निरेखा निर्माण	कि.मि.		
ख	अग्नि नियन्त्रण गोष्ठी	पटक		
ग	ढुकेलो नियन्त्रण सम्बन्धी प्रचार-प्रसार कार्यक्रम	फिसिम		
घ	सडक नाटक	"		
१.३	वन अतिक्रमण हटाउने	हे.		
१.४	वनहेरालुद्वारा संरक्षण	जना		
१.५	समूहबाट पालैपालो रेखदेख			
१.६	तारबार गरी संरक्षण	कि.मि.		
१.७	वन सिमाह्नन	"		
१.८	अन्य			
२	<b>वन विकासका कार्यहरू</b>			
२.१	नर्सरी मर्मत	गोटा		
२.२	नर्सरी निर्माण	"		
२.३	बिठ्ठा उत्पादन	"		
२.४	बृक्षरोपण	हे.		
२.५	गोडमेल	"		
२.६	पुनरोपण	"		
२.७	सम्बृद्धि बृक्षरोपण	"		
२.८	भाटोको ढार्या-ढार्या बृक्षरोपण	बिठ्ठा		
२.९	निजी जग्गामा बृक्षरोपणका लागि बिठ्ठा वितरण	गोटा		
३	<b>वन सम्बर्द्धन कार्यहरू</b>			
३.१	तारबार गरी पुनरुत्पादन संरक्षण	हे.		
३.२	ब्लकको स्थलगत रेखाह्नन	कि.मि.		
३.३	वनपथ निर्माण	"		
३.४	भनाडी सफाई	हे.		
३.५	पत्ल्याउने	"		
३.६	हांगा काटछाँट	"		
३.७	एबल्याउने	"		
४	<b>वन सदुपयोग कार्यक्रमहरू</b>			
४.१	वन मापन	हे.		
४.२	वन सदुपयोग कार्ययोजना तयारी	गोटा		
४.३	काठ-दाउरा संकलन			
क	काठ	ब्यू.फिट		
ख	दाउरा	चट्टा		
४.४	जडिबुटी संकलन	कै.जी.		
४.५	गैरकाष्ठ वनपैदावार संकलन	"		
४.६	स्याउला-साँतर संकलन	भारी		
४.७	भुइँघाँस संकलन	"		
४.८	डालेघाँस संकलन	"		

५	अल्पमूलक कार्यक्रम		
५.१	विकास घांस रोपण	हे.	
५.२	अधिस्रो रोपण	"	
५.३	बांस-निगालो रोपण	"	
५.४	बेत-बांस रोपण	"	
५.५	अर्लैची खेती	"	
५.६	बहुदृश्यीय फलफूल खेती	"	
५.७	जडिबुटी नसरी निमाण तथा विरुवा उत्पादन	गोटा	
५.८	जडिबुटी नसरी निमाण तथा प्रदर्शन	"	
५.९	जडिबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन	आ.व.	
६	भू-संरक्षण कार्यक्रम		
६.१	गच्छी निमाण	स्थान	
६.२	पहिरो नियन्त्रण	"	
६.३	नदी कटान नियन्त्रण	"	
६.४	संरक्षण पोखरी निमाण	गोटा	
७	संस्थागत विकास कार्यक्रम		
७.१	वन कार्ययोजना पुनरावलोकन	गोटा	
७.२	समूहको विद्या संशोधन	"	
७.३	सामुदायिक वनको अनुगमन तथा मूल्याङ्कन	पटक	
७.४	समूहको साधारण सभा	"	
७.५	कार्यकारिणी समितिको बैठक	"	
७.६	उत्कृष्ट कार्य गर्ने समूहका सदस्यको मूल्याङ्कन तथा पुरस्कार	जना	
७.७	प्रचार-प्रसार सामग्री प्रकाशन तथा वितरण	आ.व.	
७.८	वार्षिक प्रतिवेदन पुस्तिका प्रकाशन	गोटा	
७.९	वातावरण दिवस	पटक	
७.१०	वन महोत्सव	"	
७.११	जैविक विविधता दिवस	"	
७.१२	अन्तर्राष्ट्रिय पर्वतीय दिवस	"	
७.१३	उपभोक्ता समूहको कार्यालय भवन	स्थान	
क	मर्मत	गोटा	
ख	निमाण	"	
ग	फनिचरको व्यवस्था	आ.व.	
घ	कार्यालय सामान	आ.व.	
८	तालिम-गोष्ठी कार्यक्रम		
८.१	सामुदायिक वन परिचयात्मक गोष्ठी	पटक	
८.२	प्रगति समीक्षा तथा कार्यतालिका तयारी गोष्ठी	"	
८.३	लेखा तथा अभिलेख तालिम	"	
८.४	योजना तर्जुमा गोष्ठी	"	
८.५	सामुदायिक वन व्यवस्थापन तालिम	"	
८.६	सामुदायिक वन जनचेतना गोष्ठी	"	
८.७	दलित आदिवासी, जनजाति तथा पिछडिएको वर्गको सा.व. सम्बन्धी जनचेतना गोष्ठी	"	
८.८	महिला जनचेतना गोष्ठी	"	
८.९	गैरसरकारी संस्थासंग सामुदायिक वन सम्बन्धी गोष्ठी	"	
८.१०	शिक्षक गोष्ठी	"	
८.११	सामुदायिक वन सम्बन्धी विद्यार्थीसंग अन्तरक्रिया गोष्ठी	"	

द.११	स्कूल विद्यार्थीका लागि सा.व. सम्बन्धी निबन्ध प्रतियोगिता	"	
द.१३	नर्सरी व्यवस्थापन तालिम	"	
द.१४	गैरकाष्ठ वनपैदावार व्यवस्थापन तालिम	"	
द.१५	उपभोक्ता समूहका सदस्यहरूको अध्ययन भ्रमण (जिल्ला भित्र/बाहिर)	"	
द.१६	उन्नत चुलो सम्बन्धी तालिम	"	
द.१७	मौरीपालन तालिम	"	
द.१८	वनस्पति कोइला बनाउने तालिम	"	
द.१९	बेल, काफल र गुदासिको फुलबाट जुस बनाउने तालिम	"	
द.२०	बास र निगालोबाट तरुहरूका सामान बनाउने तालिम	"	
द.२१	वनपैदावार संकलन तथा अभिलेख व्यवस्थापन तालिम	"	
द.२२	स्कूल विद्यार्थीका लागि वन तथा वातावरण सम्बन्धी त्रिजिरीजवाफ प्रतियोगिता	"	
९	<i>सामुदायिक विकास सम्बन्धी कार्यक्रम</i>		
९.१	उन्नत चुलो वितरण	गोटा	
९.२	महिला साक्षरता कार्यक्रम	पटक	
९.३	गोबरप्यास प्लान्ट स्थापना अनुदान	"	
९.४	मौरीघार अनुदान	"	
९.५	उन्नत जातका पशुपालकलाई पुरस्कार स्वरूप अनुदान	"	
९.६	बासठा सटासाट कार्यक्रम	"	
९.७	बेमौसमी तरकारी खेती प्रदर्शन	स्थान	
९.८	गोरेटो बाटो सुधार	कि.मि.	
९.९	पुल/कस्मट निर्माण	गोटा	
९.१०	विद्यालय भवन मर्मत	"	
९.११	विद्यालय सञ्चालन अनुदान	"	
९.१२	जैलेन्दार विद्यार्थी छात्रवृत्ति	जना	
९.१३	साना खानेपानी मर्मत सम्भार	स्थान	
९.१४	साना सिंचाइँ मर्मत सम्भार	"	
९.१५	फलफूलको विरुवा वितरण	गोटा	
९.१६	सार्वजनिक स्थलको सुधार		
क	मन्दिर	गोटा	
ख	पौवा	"	
ग	पाटी	"	
घ	चौवारी	"	
ङ	पोखरी	"	
च	अन्य	"	
९.१७	विपन्न, आदिवासी जनजातिका महिलालाई सिलाई, कटाई, बुनाई तालिम	पटक	

## अनुसूची ८ : कार्ययोजनामा समावेश हुनुपर्ने महत्त्वपूर्ण कुराहरू

### (१) वन व्यवस्थापन

- वनको ऐतिहासिक पृष्ठभूमि
- वनको विवरण (नाम, सिमाना, क्षेत्रफल, भौगोलिक अवस्था, किसिम, हैसियत, भिर पाखा, पर्ति, नदी, ताल आदिको विवरण र तिनको क्षेत्रफल)
- जिल्लाको नक्सामा रेञ्जपोष्ट, गा.वि.स. र सामुदायिक वन देखाइएको नक्सा
- वन व्यवस्थापनको परिकल्पनाको आधारमा व्यवस्थापन गरिने वन खण्डको उद्देश्य निर्धारण
- वनपैदावारको माग तथा आपूर्तिको स्थिति र वैकल्पिक उपायहरू
- आधारभूत आवश्यकता पुरा गर्न चाहिने वनपैदावार
- व्यापारिक प्रयोजन तथा उद्यम संचालनका लागि उपलब्ध वनपैदावार
- कार्ययोजना परिमार्जन गरेको भए पुरानो कार्ययोजनाको समीक्षा
- वन खण्ड, उपखण्ड तथा कार्यक्षेत्र विभाजनका आधारहरू
- वन खण्ड तथा उपखण्डको विवरण (नाम, सिमाना, क्षेत्रफल, मोहडा, भिरालोपना, माटो, वनको किसिम, प्रजातिहरू, पुनरुत्पादनको अवस्था, छत्र घनत्व, उपयोगी प्रजातिहरू, गैरकाष्ठ वनपैदावार तथा त्यस सम्बन्धी अन्य जानकारी)
- खण्ड, उपखण्ड तथा कार्यक्षेत्र अनुसार वनस्रोत सर्वेक्षण तथा विश्लेषणबाट प्राप्त नतिजाको आधारमा वनको विवरण, खण्ड तथा उपखण्ड विभाजन, वन व्यवस्थापन, वनपैदावारको उत्पादन देखिने खालका नक्साहरू
- वन संरक्षणका तरिकाहरू
- वन व्यवस्थापनका तरिकाहरू (खण्ड, उपखण्ड, कार्यक्षेत्र अनुसार) जस्तै: गोडमेल, हांगा छटनी, पल्याउने, एकल्याउने (यस्ता कार्यक्रमहरूको लागि कुन काम, कहिले, किन, कुन-कुन ठाउँमा, कसरी गर्ने भन्नेबारे प्रष्ट कार्यतालिका बनाई उल्लेख गर्नु पर्दछ ।)
- नर्सरी, वृक्षरोपण र अन्य आयमूलक कार्यक्रमहरू (यस्ता कार्यक्रमहरूको लागि कुन काम, कहिले, कुन-कुन ठाउँमा, कसरी गर्ने भन्नेबारे प्रष्ट कार्यतालिका बनाई उल्लेख गर्नु पर्दछ ।)
- वनपैदावार संकलनमा खण्ड, उपखण्ड तथा कार्यक्षेत्र अनुसार समय, परिमाण, संकलन गर्ने तरिका र स्थानको उल्लेख
- गैरकाष्ठ वनपैदावारको व्यवस्थापन (प्रजाति छनौट, क्षेत्र निर्धारण, स्रोत सर्वेक्षण र व्यवस्थापन विधि)
- वनमा पाइने वन्यजन्तु एवं जैविक विविधता र तिनको संरक्षण सम्बन्धी व्यवस्था
- दण्ड सजाय सम्बन्धी व्यवस्था
- वन विकास सम्बन्धी कार्यक्रमहरू (जस्तै बिरुवा उत्पादन, वृक्षरोपण आदि)
- वार्षिक योजना तर्जुमा गर्ने कार्यविधि
- क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम (तालिम)/संस्थागत विकास (के, कसले र कहिले गर्ने)
- सामुदायिक विकासका परिकल्पना तथा कार्यक्रमहरू (खानेपानी, स्वास्थ्य, नहर, बाटो तथा अन्य कार्यक्रम)
- महिला तथा विपन्न वर्गको उत्थानको लागि अपनाइने वन व्यवस्थापन र जीविकोपार्जन सुधारका विशेष कार्यक्रम
- अनुगमन तथा मूल्यांकनको कार्यविधि तथा व्यवस्था

## (२) विपन्नमूखी जीविकोपार्जन कार्यक्रम

सामुदायिक वनलाई विपन्नहरूको जीविकोपार्जनको महत्त्वपूर्ण स्रोतको रूपमा विकास गर्न यस्ता वर्गको जीवनस्तर उकास्ने खालको विशेष कार्यक्रम बनाई कार्ययोजनामा नै उल्लेख गर्नु पर्दछ । समूहको विपन्नमूखी जीविकोपार्जन कार्यक्रमलाई निम्न तीन चरणबाट योजना बनाई संचालन गर्नु पर्दछ र उक्त कुराहरूलाई कार्ययोजनामा छुट्टै परिच्छेद बनाई उल्लेख गर्नु पर्दछ ।

(क) **विपन्न घरधुरी पहिचान:** विपन्न घरधुरी पहिचान गर्दा स्थानीय आधारहरूलाई ध्यानमा राखी सहभागितामूलक सम्पन्नता स्तरीकरण गर्नु पर्दछ । स्तरीकरण गर्दा सामाजिक, भौतिक, प्राकृतिक, मानवीय र आर्थिक पक्षलाई आधार मान्नु पर्दछ ।

(ख) **जीविकोपार्जन योजना तयारी:** सम्पन्नता स्तरीकरणबाट छनौट गरिएका विपन्न घरधुरी र कार्यसमितिका पदाधिकारीहरू तथा अन्य सहयोगी निकायहरू समेतको संलग्नतामा निम्न बुंदाहरूमा छलफल गरी जीविकोपार्जन योजना तयार गर्नु पर्दछ ।

- विपन्न घरधुरीको चाहना, क्षमता र प्रतिबद्धता
- स्थानीय स्रोतको उपलब्धता
- छिटो प्रतिफल दिन सक्ने र कम जोखिम भएका कार्यक्रम
- उपभोक्ता समूहले गर्न सक्ने भौतिक वा आर्थिक सहयोग
- अन्य सहयोगी निकायहरूको भूमिका
- बजारको अवस्था

(ग) **जीविकोपार्जन योजनामा पर्ने सम्भावित कार्यहरू:** माथि उल्लिखित प्रक्रियाबाट तयार पारिएका योजनाहरू कार्यान्वयन गर्ने मुख्य जिम्मेवारी सम्बन्धित घरधुरीकै भएता पनि सहयोग गर्ने मुख्य दायित्व समूहको हुन्छ ।

जीविकोपार्जन योजनाको लागि सम्भावित कार्यक्रमहरू निम्न अनुसार हुन सक्छन् :

- प्रत्यक्ष आमदानी र रोजगारी बढाउने खालका (जस्तै: जडिबुटी खेती, बांस, निगालो आदि वनजन्य कार्यक्रम र बाखापालन, मह उत्पादन, च्याउ खेती, तरकारी खेती, पसल, आदि)
- साना उद्योग स्थापना तथा उद्योगमा संलग्नता (जस्तै: जुस उत्पादन, बेत-बांसका सामग्री, अल्लो, जडिबुटी, छाला जुत्ता, हाते कागज, वनस्पति कोइला आदि)
- शिक्षामा सहयोग (जस्तै: छात्रवृत्ति, प्रौढ शिक्षा)
- आयआर्जनका लागि सामुदायिक वनको जग्गा छुट्टयाउने
- वनपैदावार निःशुल्क वा सहूलियत दरमा उपलब्ध गराउने विशेष व्यवस्था गर्ने
- समितिका साथै अन्य महत्त्वपूर्ण पदमा नेतृत्व गर्ने अवसर दिई नेतृत्व विकास गराउने
- तालिम-गोष्ठीमा प्राथमिकताका साथ विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति, महिलाहरूको सहभागिता गराउने
- सभा-बैठकमा भाग लिएको समयको प्रोत्साहन स्वरूप खाजा वा खाना तथा उचित पारिश्रमिकको व्यवस्था मिलाउने
- आपत-विपतमा विशेष सहयोग गर्ने

यस्ता जीविकोपार्जन कार्यक्रमको लागि आवश्यक सबै बन्दोबस्त मिलाउने र नियमित अनुगमन तथा सहयोग गर्ने कार्य समूहले नै गर्नु पर्दछ । विपन्न घरधुरीलाई गरिने सहयोग तथा कार्यक्रमको बारेमा समूह र सम्बन्धित घरधुरीको बीचमा लिखित सम्झौता गरिनु पर्दछ । यसले गर्दा समूहमा पछि कुनै परिवर्तन भए पनि विपन्नको सहयोग पाउने अधिकारको रक्षा हुन्छ । यस्तो सम्झौता विपन्न घरमूलीका महिला र पुरुष दुबैसंग गरी महिलालाई कारोवारको मुख्य जिम्मेवारी दिंदा प्रभावकारी हुन्छ ।

**(३) वनस्रोतमा आधारित उद्यम विकास:**

सामुदायिक वनबाट स्थानीय आवश्यकता पुरा गरी बढी भएको वनपैदावार व्यापारिक हिसाबले प्रयोगमा ल्याई समूहका सदस्यहरूको आम्दानी तथा रोजगारीका अवसरहरू सिर्जना गर्न सकिन्छ। आम्दानी वृद्धि गर्न वनमा आधारित उद्यमको विकास हुनु आवश्यक छ। स्रोतको अवस्था हेरी उद्यम स्थापना गर्न वा वनपैदावारको व्यापार गर्न देहायका विषयमा विचार पुऱ्याउनु पर्दछ।

१. उत्पादित वस्तुको माग र आपूर्तिको स्थिति, बिक्री गर्ने स्थान, आवश्यक लगानी र नाफा, नोक्सानको अवस्था
२. वनपैदावारको बिक्री वितरणका लागि प्रशोधन गर्नुपर्ने (जस्तै: नेपाली कागज, चिरान काठ आदि) भएमा त्यसका लागि आवश्यक सीप तथा जनशक्तिको उपलब्धता
३. उद्योग स्थापना तथा संचालन गर्न आवश्यक पूर्वाधारको अवस्था
४. विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति तथा महिलाहरूको सीप वृद्धि गरी रोजगारी सिर्जना हुन सक्ने सम्भावना
५. विपन्न, दलित, आदिवासी, जनजाति तथा महिलावर्गको शेयर लगानीको लागि समूह तथा अन्य संस्थाले सहयोग गर्न सक्ने सम्भावना
६. उद्योग संचालन गर्न आवश्यक कच्चापदार्थ, लगानी आदिको लागि समूहहरू र निजी क्षेत्रसंगको सहकार्यको सम्भावना

माथि उल्लिखित अध्ययन तथा विश्लेषणको आधारमा व्यापार गरिने पैदावारहरूलाई निम्न वर्गमा बाँड्नु पर्दछ।

१. जंगलबाट कच्चा पदार्थ संकलन गरेर सोभै बिक्री गरिने (जडिबुटीहरू, काठ, दाउरा, घांस आदि)
२. अर्धप्रशोधन गरी थप प्रशोधनका लागि बिक्री गरिने (जस्तै: लोक्ता कागज, चिरान काठ आदि)
३. पूर्ण प्रशोधन गरी बिक्री वितरण गरिने (सुगन्धित तेल, शर्बत, दाम्लो, धागो आदि)

यसरी विभाजन गर्नाले कुन कुन प्रजातिलाई कस्तो ढंगले व्यापार गर्न सकिन्छ, र कति लगानीको आवश्यकता पर्दछ भन्ने पत्ता लगाउन सहयोग पुग्दछ।

उद्योग स्थापना गर्दा निम्न कामहरू गर्नु पर्दछ।

१. उद्योग दर्ता र स्थापना
२. व्यापारिक योजनाको तयारी
३. वातावरणीय अध्ययन (आवश्यक परेमा)
४. लाभांश वितरण

समूहले आफ्नो सामुदायिक वनका वनपैदावारहरू आफैले संकलन गरी बिक्री वितरण गर्नु पर्दछ। उपभोक्ताको आवश्यकता पुरा भएपछि मात्र बढी भएको वनपैदावार समूहको निर्णय अनुसार बाहिर बिक्री वितरण गर्न सकिन्छ। यसरी बिक्री वितरण गर्दा सोही जिल्लाका टाढाका उपभोक्तालाई प्राथमिकता दिइनेछ।

**(४) कोषको उपयोग र व्यवस्थापन:**

वनपैदावार बिक्री गरी प्राप्त आम्दानीको कम्तिमा २५ (पच्चीस) प्रतिशत रकम सामुदायिक वनको विकास, संरक्षण र व्यवस्थापनमा खर्च गर्नु पर्नेछ। त्यसैगरी समूहको आम्दानीको कम्तिमा ३५ (पैंतीस) प्रतिशत बराबर रकम वा सामान वा दुबै विपन्न वर्गको जीविकोपार्जन सुधारमा खर्च गर्नु पर्दछ। कोष व्यवस्थापनको लागि नियमित रेकर्ड राख्ने पद्धति तथा खर्च गर्ने प्रक्रियाको बारेमा कार्ययोजनामा प्रष्ट उल्लेख गर्नु पर्दछ।

### विपन्न वर्गका लागि सामुदायिक वनको जग्गा वितरण

सामुदायिक वनको केही भाग जग्गा समूहका विपन्न उपभोक्तालाई निश्चित समयावधिका लागि विभिन्न आयआर्जनका कार्यक्रमहरू संचालन गर्न उपलब्ध गराई उनीहरूको जीविकोपार्जनमा टेवा पुऱ्याउन सकिन्छ। यस कार्यक्रमबाट सामुदायिक वनको खेर गइरहेको जग्गाको प्रभावकारी व्यवस्थापन हुनुका साथै वनको उत्पादकत्व बढाउनमा पनि सहयोग पुग्नेछ।

यो कार्यक्रममा सबैभन्दा पहिले सामुदायिक वनमा रुखबिरुवा नभएको वा कम भएको, विपन्नहरूलाई पायक पर्ने र नगदे बालीनाली लगाउन सकिने क्षेत्र छनौट गर्नु पर्दछ। सम्पन्नता स्तरीकरणको माध्यमबाट समूहका विपन्न र पछाडि पारिएका वर्गका घरपरिवारको छनौट गरी ती घरधुरीलाई निश्चित समयावधि (५ देखि १० वर्ष, चालु वन कार्ययोजना अवधिभर वा अरू कुनै समय) तोकेर निश्चित क्षेत्र प्रयोग गर्न दिन सकिन्छ। यसरी दिइएको जग्गा घरधुरीलाई छुट्टाछुट्टै वा विपन्न उपभोक्ताहरूको सानो समूह बनाई सामुहिक रूपमा उपयोग गर्न दिन सकिन्छ। छनौटमा परेका विपन्न घरपरिवारलाई सामुहिक रूपमा काम गर्न सजिलो होस् भनेर एकै भेगका उपभोक्ताहरूलाई एकै क्षेत्रको जग्गा छुट्टयाउंदा राम्रो हुन्छ। सामुदायिक वनको जग्गामा खनजोत गरेर नियमित वार्षिक कृषि बालीनाली लगाउन पाईंदैन, तर यस्ता जग्गामा एक वर्षभित्रै प्रतिफल दिने खालका नगदे बालीनाली, भुइँघांस, गैरकाष्ठ वनपैदावार र बोटबिरुवा लगाउन सकिन्छ। यसरी प्रयोग गर्न दिइएको वनक्षेत्रमा भुइँघांस, डालेघांस, अलैंची, अम्रिसो, विभिन्न जडिबुटी (कूरिलो, सर्पगन्धा, सेतोमूस्ली आदि) र फलफूलका बिरुवा लगाउन सकिन्छ।

यसरी विपन्न उपभोक्ताहरूलाई सामुदायिक वनको जग्गा आय आर्जनका लागि प्रयोग गर्न दिदा सबैलाई यसको अवधारणा बुझाउन गहन छलफल र अभिमुखीकरण जस्ता सामाजिक कार्यहरूको आवश्यकता हुन्छ। कुन जग्गा छुट्टयाउने, कसलाई उपयोग गर्न दिने भन्ने सम्बन्धमा सहमति कायम गर्ने प्रक्रिया एकदमै महत्वपूर्ण हुन्छ। विपन्न, सम्पन्न सबै उपभोक्ताहरू यस कार्यप्रति सहमत हुनु पर्दछ। यस प्रक्रियामा विपन्नहरूको छनौट गर्ने आधार, जग्गा छनौट गर्ने आधार र त्यसको अवस्था, क्षेत्रफल तथा अन्य विवरण, जग्गा उपयोगको उद्देश्य, शर्त र अवधि, उपभोक्ता र समूह तथा अन्य सर कारवालाबीच लगानी र प्रतिफलको बाँडफाँड, जग्गा फिर्ता लिन सकिने प्रक्रिया तथा उत्पादनको बजार र बिक्रीको व्यवस्था जस्ता कुराहरूको योजना बनाई सो कुरा कार्ययोजनामा नै उल्लेख गर्नुपर्दछ। यी कुरा उल्लेख गरेर जग्गा पाउने घरधुरी र उपभोक्ता समूहबीच लिखित सम्झौता गर्नु पर्दछ। यसरी प्रयोग गर्न दिइएको सामुदायिक वनको जग्गामा के कस्तो आयआर्जनका क्रियाकलापहरू गर्ने भन्ने कुरा सम्बन्धित विपन्न उपभोक्ताहरूले उक्त जग्गाको अवस्था तथा संभावनालाई हेरेर तय गर्नु पर्दछ। उपभोक्ता समितिका पदाधिकारीहरूले उपरोक्त सहमति अनुसार काम भइरहेको छ, छैन भनेर नियमित रूपमा अनुगमन गर्नु पर्दछ।

विपन्न उपभोक्ताहरूले यस कार्यक्रम अन्तरगत प्रयोग गर्न दिइएको वन क्षेत्रको उपयोग गरी आफ्नो जीविकोपार्जनमा सुधार गर्ने अवसर पाउंदछन्। यसबाट विपन्न वर्गमा आत्मविश्वासका साथै सामुदायिक वन र उपभोक्ता समूह आफ्नै हो भन्ने भावनाको विकास गर्न र सामुदायिक वन प्रक्रियामा उनीहरूको सहभागिता बढाउन पनि मद्दत पुग्दछ।



## अनुसूची ८ : सामुदायिक वन दर्ताको लागि दिइने निवेदनको ढांचा

श्री जिल्ला वन अधिकृत

जिल्ला वन कार्यालय, . . . . .

. . . . . ।

वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ को अधीनमा रही संलग्न वन कार्ययोजना अनुसार सामुदायिक वनको रूपमा संरक्षण, सम्बर्द्धन र सदुपयोग गर्न चाहेकोले देहायको वनक्षेत्र यस उपभोक्ता समूहलाई हस्तान्तरण गर्नुहुन यो निवेदन पेश गरेका छौं ।

(क) प्रस्तावित सामुदायिक वनको रूपमा व्यवस्थापन गर्न चाहेको वनको नाम र ठेगाना:

चार किल्ला:

क्षेत्रफल:

(ख) वन्यजन्तु छन्, छैनन् ? छन् भने कुन कुन जातका वन्यजन्तु छन् ?

निवेदक,

. . . . . सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको तर्फबाट

दस्तखत

<u>क्र. सं.</u>	<u>नाम</u>	<u>पद</u>
१.		
२.		
३.		
४.		

मिति:

## अनुसूची १० : सामुदायिक वन दर्ता हुंदा गराइने कबुलियतनामाको टांचा

लिखितम् ..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... स्थित श्री  
..... सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त हामी  
..... गा.वि.स. वडा नं ..... मा पर्ने पूर्व .....  
पश्चिम ....., उत्तर ....., दक्षिण ....., यति  
चारकिल्ला भित्रको ..... हे. क्षेत्रफल भएको राष्ट्रिय वन, वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ को  
अधीनमा रही यसैसाथ संलग्न स्वीकृत वन कार्ययोजना अनुरूप तपसीलका शर्तहरू बमोजिम सामुदायिक  
वनको रूपमा जिम्मा लिई वनको विकास, संरक्षण, व्यवस्थापन तथा सदुपयोग गर्न मञ्जुर छौं। कबुलियत  
बमोजिमको शर्त पालना नगरेमा वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ बमोजिम सहुंला बुझाउंला भनी  
खुशीराजीसंग यो कबुलियतनामा लेखी जिल्ला वन कार्यालय मार्फत् नेपाल सरकारमा चढायौं।

### तपसील

१. स्वीकृत कार्ययोजनामा उल्लेख भएबाहेक अन्य कामकारवाही गर्ने छैनौं।
२. आफूले सामुदायिक वनको रूपमा पाएको वनक्षेत्र लगायत अन्य वनक्षेत्रमा अतिक्रमण वा अन्य कुनै प्रकारले हानी-नोक्सानी गर्ने, गराउने छैनौं।
३. समय-समयमा जिल्ला वन कार्यालय र इलाका वन कार्यालय तथा रेञ्जपोष्टले दिएको प्राविधिक सल्लाह र सुझाव अनुरूप कार्य गर्नेछौं।
४. उपभोक्ता समूहमा भए गरेको कामको अनुगमन फारम बमोजिम प्राप्त जानकारी समावेश गरी वार्षिक प्रतिवेदन आर्थिक वर्ष समाप्त भएको एक महिना भित्र जिल्ला वन कार्यालयमा पेश गर्नेछौं।
५. वन उपभोक्ता समूहले कार्ययोजना बमोजिम काम गर्न नसकेमा वा कार्ययोजना विपरीत काम गरेमा वा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर पर्ने कुनै कार्य गरेको वा वन ऐन वा वन नियमावली तथा नेपाल सरकारले तोकेको शर्तहरू पालना नगरेको प्रमाणित हुन आएमा ऐन नियम बमोजिम कारवाही गरेमा हाम्रो मञ्जुरी छ।
६. सामुदायिक वनभित्र वन विकास कार्यबाहेक अन्य कुनै सार्वजनिक विकास निर्माणका कार्यहरू, जस्तै: सडक, स्कूल, खानेपानी सिंचाई कुलो आदि, संचालन गर्नुपर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर नपर्ने गरी नेपाल सरकारको पूर्व स्वीकृति लिएर मात्र संचालन गरिनेछ।
७. राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन २०२९ को विपरीत हुने गरी कुनै वन्यजन्तु पक्रने वा मारिने छैन, यदि कोही कसैले त्यस्तो कार्य गरे, गराएमा कसुरदारलाई पक्राउ गर्न सहयोग गरिनेछ।
८. सामुदायिक वन सम्बन्धी क्रियाकलापको स्थलगत निरीक्षणको कार्यमा आउने वन कर्मचारीलाई आवश्यक सहयोग गर्नेछौं।
९. यो सामुदायिक वन हस्तान्तरण हुनु पूर्व नेपाल सरकार र अन्य संघसंस्थाबीच संझौता भई लागु भइरहेको साबिक भोगचलनलाई सो अवधिभर यो हस्तान्तरणले कुनै असर नपर्ने कुरामा सहमत छौं।
१०. सामुदायिक वनको प्रमाण-पत्र हराएमा, च्यातिएमा वा नासिएमा अर्को प्रमाण-पत्र लिन रु. २५ (पच्चीस रुपैयाँ) दस्तुर तिर्न मञ्जुर छौं।
११. कार्ययोजना संशोधन गर्दा वातावरणमा उल्लेखनीय प्रतिकूल असर पर्नेगरी गर्ने छैनौं।
१२. संरक्षित वनक्षेत्रको रूपमा लिइएको सरकारी वनक्षेत्रको भू-स्वामित्व नेपाल सरकारमा रहनेछ। तर यसको संरक्षण गर्ने दायित्व उपभोक्ता समूहको हुनेछ।
१३. सामुदायिक वनको विकास, संरक्षण, सम्बर्द्धनको लागि आवश्यक प्राविधिक सहयोग जिल्ला वन कार्यालय, इलाका वन कार्यालय वा रेञ्जपोष्ट, अन्य सहयोगी संस्था र समूह भित्र रहेका प्राविधिकहरूबाट लिने छौं।

१४. सामुदायिक वनबाट स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम प्राप्त हुने वनपैदावार मात्र वन उपभोक्ता समूह भित्र समतामूलक (Equity Based) रूपमा बिक्री वितरण गर्नेछौं ।
१५. सामुदायिक वनमा मुख्य वनपैदावारको घनत्व र उत्पादनमा ह्रास नआउने गरी अन्नबाली बाहेकका लामो समयसम्म एउटै बोटले उत्पादन लिनसकिने खालका बांस, अम्रिसो, फलफूल र जडिबुटी जस्ता अन्य नगदेबाली मात्र लगाउनेछौं ।
१६. वन कार्ययोजनामा उल्लेख भएको वार्षिक रूपमा कटान गर्न सकिने परिमाणभन्दा बढी रख वा बढी परिमाणको काठ कुनै पनि हालतमा काट्ने छैनौं ।
१७. वन कार्ययोजनामा वन सम्बन्धी कार्यहरू संशोधन गर्नुपरेको अवस्थामा साधारण सभाको बैठकमा वन प्राविधिकलाई आमन्त्रण गर्नेछौं ।
१८. समूहले वन विकास र सामाजिक विकासका क्रियाकलापको आवश्यकता महशुस गरेमा अन्य संघसंस्थासंग समन्वय गरी सहयोग लिन सक्नेछ ।
१९. कुनै किसिमका तालिम, गोष्ठी, सेमिनार र भ्रमणमा सहभागी पठाउंदा इच्छुक तथा विषयगत दक्षता भएकालाई सहभागी गराउने छौं ।
२०. साधारणतया वन कार्ययोजना तयार भई लागु भएको कम्तिमा २ (दुई) वर्ष नभई परिमार्जन गरिने छैन । यदि सो अवधि भित्र विशेष परिस्थिति परी कार्ययोजनाको परिमार्जन गर्नु पर्ने भएमा साधारण सभाको दुई तिहाई बहुमतबाट पारित गराउनु पर्नेछ ।
२१. वन उपभोक्ता समूहका पदाधिकारीहरूले वन ऐन २०४९, वन नियमावली २०५१ र समूहको विधान कार्ययोजना विपरीत काम कारवाही गरेमा ऐन नियम बमोजिम सजाय भएमा हाम्रो मन्जुर छ ।
२२. वन ऐनमा उल्लेख भए बमोजिम कार्ययोजना अनुसार प्राप्त भएको आम्दानीको कम्तिमा २५ (पच्चीस) प्रतिशत रकम अनिवार्य रूपमा वनको संरक्षण, विकास र व्यवस्थापनका लागि खर्च गर्नेछौं ।

..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... स्थित  
श्री ..... सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको तर्फबाट

दा. .... बा. .... सो समूहका अध्यक्ष .....  
साक्षी

..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... बस्ने  
दा. .... बा. .... श्री .....  
साक्षी

..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... बस्ने  
दा. .... बा. .... श्री .....  
साक्षी

..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... बस्ने  
दा. .... बा. .... श्री .....  
साक्षी

..... जिल्ला ..... गा.वि.स. वडा नं ..... बस्ने  
दा. .... बा. .... श्री .....

ईति सम्बत २०६ साल ..... महिना ..... गते ..... रोज शुभम्

## अनुसूची ११ : सामुदायिक वन दर्ता प्रमाण-पत्रको ढांचा

नेपाल सरकार  
वन तथा भू संरक्षण मन्त्रालय  
वन विभाग  
जिल्ला वन कार्यालय, . . . . .  
. . . . .

श्री . . . . . उपभोक्ता समूह  
. . . . .  
. . . . .

वन ऐन २०४९ र वन नियमावली २०५१ को अधीनमा रही देहायको राष्ट्रिय वनक्षेत्र यसैसाथ संलग्न कार्ययोजना बमोजिम व्यवस्थापन गरी सदुपयोग गर्न सामुदायिक वनको रूपमा सुम्पिएको छ ।

### सामुदायिक वनको विवरण:

नाम:

चारकिल्ला:

क्षेत्रफल:

प्रमाणपत्र दिने जिल्ला वन अधिकृतको

नाम, थर:

दस्तखत:

मिति:

द्रष्टव्य:

यो प्रमाणपत्र हराएमा, च्यातिएमा वा नासिएमा अर्को प्रमाणपत्र लिन रु.२५ (पच्चीस रूपैयां) दस्तुर लाग्नेछ ।

अनुसूची १२ : सामुदायिक वन कार्ययोजनाको मुखपृष्ठको ढांचा

# सामुदायिक वन कार्य योजना

क्रम संख्या: .....

जिल्ला / ईलाका / रेञ्जपोष्ट / गा. वि. स. / संख्या

सामुदायिक वनको नाम :

उपभोक्ता समूहको नाम :

ठेगाना :

आ. व. २०

देखि

आ. व. २०

सम्म

## Community Forestry OPERATIONAL PLAN

FY

to FY

Serial No.:- .....

District / Ilaka / Range Post / V. D. C. / No.

### निर्देशिका

१. यो मुखपृष्ठ अनिवार्य रूपले सबै सामुदायिक वनको कार्ययोजनामा प्रयोग गर्नु पर्नेछ ।
२. मुखपृष्ठमा बक्स भित्र सामुदायिक वन र उपभोक्ता समूहको नाम र ठेगाना स्पष्टसंग लेख्नु पर्दछ ।
३. आ.व. लेखिएको ठाउँमा कति वर्षको योजना हो सो अवधि उल्लेख गर्नु होला ।
४. क्रम संख्या अन्तर्गत जिल्ला, इलाका, रेञ्जपोष्ट र गा. वि. स. को ठीक माथि सो नामहरू अगाडिको तीन अक्षरमा उल्लेख गरी क्रमसंख्या हरफमा सम्बन्धित जिल्लामा रहेको सामुदायिक वनको कार्ययोजना क्रमानुसार राखी सो संख्या उल्लेख गर्नु पर्दछ र यो संख्या पछिसम्म पनि साविककै कायम हुनु पर्दछ ।

उदाहरणको लागि : क्रम संख्या : काठ / थान / थान / थान / २

जिल्ला / इलाका / रेञ्जपोष्ट / गा. वि. स. / संख्या

## अनुसूची १३ : सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह र विपन्न वर्गतीच हुने सम्भौता-पत्रको नमूना

घरमुली

श्रीमान:

ठेगाना:

श्रीमती:

कार्यक्रम:

सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको नाम र ठेगाना:

भाग १ : जीविकोपार्जनको पृष्ठभूमि र विपन्नको अवस्था

१. पृष्ठभूमि

- सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह र/वा वाह्यस्रोतबाट समूह भित्रका विपन्नहरूको जीविकोपार्जन सुधारका लागि गरिने सहयोग संस्थागत गर्न ।

नोट : जीविकोपार्जन कार्यक्रम किन कहिलेदेखि कसका लागि शुरु गरियो

.....  
.....  
.....

२. उद्देश्य:

- विपन्नको अधिकार सुनिश्चित गर्न
- विपन्नको आत्मबल बढाउन
- विपन्नको आय वृद्धि गर्न

३. .... अवधि भित्र आउने आशातीत नतिजा

- ३.१ आय आर्जनको काम ..... व्यवसाय/कार्यक्रमबाट विपन्नको सामाजिक प्रतिष्ठा, सन्तुष्टि र आय वृद्धि भएको हुनेछ ।
- ३.२ सम्पन्नता स्तरीकरणबाट पहिचान भएका विपन्नको गरिबी घटाउन समूहले विभिन्न वित्तीय र गैरवित्तीय सहयोग गर्न सम्भौता गरेको हुनेछ ।
- ३.३ विपन्नलाई भेटी आत्मबल बढाउने, तालिम गोष्ठीमा सहभागी गराउने, समूहको कार्यसमितिमा स्थान दिने, उनका छोराछोरीलाई छात्रवृत्ति दिने, वनपैदावार निःशुल्क वा कम मूल्यमा उपलब्ध गराउने, आयआर्जनको लागि वन क्षेत्र प्रयोग गर्न दिने, समूह भित्रको रोजगारीमा प्राथमिकता दिने, उद्यम विकासमा सहभागी गराउने, अन्य संघसंस्थाहरूसंग सम्पर्क गराउने कुरामा वृद्धि हुनेछ ।
- ३.४ यसको सिकाइको आधारमा यस समूहले अरु तहका घरधुरीहरूलाई र छिमेकी समूहहरूले पनि आफ्ना समूहका विपन्न घरधुरीहरूलाई यस्तै प्रकारको सहयोग गर्न थाल्नेछन् ।

४. विपन्नको अवस्था:

सहजकर्ताले भौतिक, प्राकृतिक, आर्थिक, मानवीय र सामाजिक सम्पत्तिहरूको अवस्था के कस्तो छ भन्ने कुराको सहजीकरणको लागि आफ्नो विचार लाद्न नभई प्रश्न गर्न निम्न चेकलिष्ट प्रयोग गर्न सक्नेछन् ।

आर्थिक अवस्था	ज्याला, आम्दानीको बाटो, कोषमा पहुँच, बैंक मौज्दात, कर्जा/ऋण, रोजगारी आदि ।
सामाजिक सम्पत्ति र सम्पर्क	संगठन, सदस्यता, चिनजान, इष्टमित्र, पहुँच लगाउन सकिने मानिस, दाजुभाइ, सभा-बैठकमा सहभागिता, नेतृत्वमा पहुँच, सूचना, विकास सम्बन्धी र सरकारी सेवामा पहुँच आदि ।
मानवीय स्रोत र सम्पत्तिको स्थिति	शिक्षा, स्वास्थ्य, सीप, तालिम, छोराछोरी, घरपरिवारका काम गर्न सक्ने सदस्य संख्या, विचार तथा सोचाइ स्तर, व्यवसाय, व्यापार प्रति लगाव र हिम्मत, इच्छा र आकांक्षा आदि ।
सार्वजनिक भौतिक पूर्वाधार माथिको पहुँच तथा भौतिक सुविधाको स्थिति	बाटो, खानेपानी, बिजुली, टेलिफोन, स्वास्थ्य सुविधा, स्कूल, क्लब, समूहमाथि पहुँच ।
व्यक्तिगत भौतिक सम्पत्तिको स्थिति	घर, सवारीसाधन, टेलिफोन, रेडियो, गाईवस्तु, भेडाबाख्रा, वनपैदावार माथि पहुँच आदि ।
प्राकृतिक स्रोत साधन र सम्पत्ति	जग्गा, जमिन, वन, ढुंगा खानी, स्लेट, कुवा, पानीको मुहान
विकास कार्यक्रम, नीति नियम, कानूनी प्रावधान तथा सहूलियतको स्थिति	सहूलियत पाएका विषयहरू, फाइदा पुगेका वा मर्का परेका कानून र नियम, सुविधा र सहूलियत आदि ।
जोखिमको स्थिति	स्वास्थ्य स्थिति, कुनै दीर्घरोग, घरबास रहेको ठाउँ (पैहो बाढीको प्रकोप), ऐलानी र सरकारी जग्गामा बसोबास, कहींबाट धम्की, डर, त्रास, प्रकोप, समाजको हेराइ, एक्लोपन, निराशा, सामाजिक रूपमा तिरस्कृत भएको स्थिति, आरोप तथा लान्छना आदि ।

**नोटः** विपन्न भनी निर्धारण गरिने आधारहरू सम्पन्नता स्तरीकरणको बेला सम्बन्धित गाउँवासीबाटै पहिचान गर्न लगाउनु पर्छ । माथिबाट वा बाहिरिया सहजकर्ताले तोकिदिनु हुँदैन ।

५. सम्पन्नता स्तरीकरणको अभ्यासबाट विपन्न भनी पहिचान भएका केही आधारहरू

- ज्याला गरी जीवन धान्ने
- परिवारमा अरु कमाउने मानिस नभएको
- निरक्षर
- सानो भत्केको घर
- जग्गाविहीन
- स्वास्थ्यको बिग्रंदो अवस्था, उपचार गर्न असमर्थ

भाग २ : जीविकोपार्जन क्रियाकलाप र सम्भौताका शर्तहरू

६. जीविकोपार्जन क्रियाकलापका नाम र कामहरू : .....

**नोटः** विपन्नको जीविकोपार्जनका लागि सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहले सहयोग गर्ने मुख्य क्रियाकलापको नाम उल्लेख गर्ने ।

विपन्नको जीविकोपार्जन सुधारका लागि समूहले सहयोग गर्न सक्ने सम्भावित क्रियाकलापहरूको सूची निम्न अनुसार हुनसक्छ ।

## सम्भावित क्रियाकलापहरू

१. विपन्नद्वारा वनको संरक्षण, विकास र वनपैदावार प्राप्त गर्न गरिने क्रियाकलापहरू  
.....
  २. विपन्नलाई वन उद्यममा सहभागी गराउन गरिने क्रियाकलापहरू  
.....
  ३. विपन्नको आयआर्जन वृद्धि गर्नका लागि समूहको कोष परिचालन र ऋण सहूलियत सम्बन्धी क्रियाकलापहरू  
.....
  ४. विपन्नको नेतृत्व विकास गराउन गरिने क्रियाकलापहरू  
.....
  ५. विपन्नको क्षमता/दक्षता बढाउन गरिने क्रियाकलापहरू  
.....
  ६. विपन्नको रोजगारी बढाउन गरिने सहयोग र क्रियाकलापहरू  
.....
  ७. विपन्नलाई वनको जग्गा आय आर्जन कार्यक्रमका लागि प्रयोग गर्न दिदा गरिने क्रियाकलापहरू  
.....
७. **अवधि:** मुख्य क्रियाकलापको प्रकृति हेरेर अवधि निर्धारण गरी उल्लेख गर्ने ।  
.....
८. **कार्यान्वयन:** जीविकोपार्जन सुधारका क्रियाकलाप संचालन कहिले, कहाँ, कसरी गर्ने र सरोकारवालाहरू, जस्तै: विपन्न, समिति, समूह, बाह्य सहयोगी निकाय आदिको भूमिका उल्लेख गर्ने । सबै पक्षको अधिकार, जिम्मेवारी, भूमिका, लगानी आदि स्पष्ट लेख्ने ।  
.....
९. **बजेट र बजेट निकास प्रक्रिया:** परियोजना वा सरकारी निकायले समूह वा सेवा प्रदायकसंग सम्झौता गर्ने र त्यसपछि समूहले सम्बन्धित विपन्न घरधुरीसंग सम्झौता गरी रकम वा सामग्री उपलब्ध गराउने विषयमा यहाँ लेख्ने ।  
.....
१०. **घुम्तिकोष संचालन विधि:** विपन्नलाई सहयोग गरेको रकम वा वस्तु समूहले फिर्ता लिई फेरि अन्य विपन्नलाई सहयोग स्वरूप दिने भएमा सो प्रक्रियाको विवरण लेख्ने ।  
.....
११. **अनुगमन:** क-कसले, कहिले, कुन प्रक्रिया अपनाएर गरिने हो सोको उल्लेख गर्ने ।  
.....



१२. **प्रतिवेदन:** मौखिक तथा लिखित दुबै हिसाबले विपन्न र समूहले आवश्यकता अनुसार जानकारी र प्रतिवेदन बुझाउने परिपाटी बसाल्ने । कम्तिमा समय-समयमा समितिको मासिक बैठक र साधारण सभामा प्रतिवेदन पेश गर्ने कुरा उल्लेख गर्ने ।

१३. **सम्झौता शुरु र अन्त्य हुने अवस्था:** दुबै पक्षले सम्झौतामा सही गरेको दिनदेखि सम्झौतामा उल्लेख भएका सम्पूर्ण क्रियाकलापहरू अन्त्य हुने अवधिसम्मको अवधि र सर्तहरू लेख्ने ।

१४. **सम्झौता फेरबदल वा रद्द हुने अवस्था:** सम्बन्धित विपन्न र समूह दुबै पक्षको सहमतिमा सम्झौता फेरबदल वा रद्द हुन सक्नेछ । साधारणतया जीविकोपार्जनका क्रियाकलाप शुरुमा सोचे अनुरूप प्रभावकारी रूपमा संचालन हुन नसकेमा, वा विपन्नले सो क्रियाकलाप अगाडि बढाउन आवश्यक नठानेको अवस्थामा सम्झौता रद्द हुन सक्नेछ । विपन्नले नचाहंदा नचाहंदै समूहले एक पक्षीय रूपमा सम्झौता रद्द गर्न नपाइने व्यवस्था यसमा लेख्ने ।

सही :

सहयोग लिने विपन्नको नाम:

मिति:

सही:

अध्यक्ष, सा.व.उ.स:

मिति:

## **अनुसूची १४ : विपन्न वर्गका उपभोक्तालाई सामुदायिक वनको जग्गा आयमूलक कार्यमा प्रयोग गर्न दिँदा गरिने संभौताको नमूना**

सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह भित्रका विपन्न वर्गका उपभोक्ताहरू संलग्न उपसमूहलाई आयमूलक कार्यक्रमको लागि सामुदायिक वन क्षेत्र सुम्पदा गरिने संभौता-पत्रको नमूना

..... अञ्चल ..... जिल्ला ..... न.पा. / गा.वि.स. .... वडा नं. .... स्थित  
..... सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह (यस भन्दा पहिलो पक्ष भनिएको) र  
समूह भित्र रहेका कार्ययोजनामा उल्लेख गरे अनुसारको विपन्न वर्ग संलग्न भएको तोकिएको उद्देश्य पूरा  
गर्न गठित ..... उपसमूह (यसपछि दोश्रो पक्ष भनिएको) ले हाम्रो सामुदायिक वन क्षेत्र भित्रको  
पूर्व....., पश्चिम....., उत्तर....., दक्षिण..... भित्रको .....  
हेक्टर वनक्षेत्र तपसीलमा उल्लेख गरेको शर्तमा आयमूलक कार्यक्रम गरी आयआर्जन गर्नको लागि यो  
संभौता-पत्र तयार गरी लियौं दियौं । यस संभौता कुनै पनि पक्षबाट उल्लङ्घन भएमा समूहको विधान,  
कार्ययोजना, र यही संभौता-पत्र तथा प्रचलित कानून बमोजिम सहूला बुझाउँला ।

### **तपसील**

१. सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको साधारण सभाबाट स्वीकृत कार्यक्रमको सिमा भित्र रहेर काम कारवाही गरिनेछ ।
२. सामुदायिक वन क्षेत्र भित्र अन्नबाली (जस्तै धान, मकै, ..... ), बाली लगाउंदा र भित्र्याउंदा खनजोत गर्नु पर्ने (जस्तै अदुवा, हलेदो आदि) बाली लगाउन पाइने छैन ।
३. दोश्रो पक्षले तयार गरेको कार्ययोजना बमोजिमको काम निरन्तर २ (दुई) वर्षसम्म गर्न नसकेमा वा कार्ययोजना विपरीतको कार्य गरेमा वनक्षेत्र पहिलो पक्षले फिर्ता लिन सक्नेछ । तर फिर्ता लिँदा सफाईको मौकाबाट वञ्चित गरिने छैन ।
४. यो संभौताको अवधि .... वर्षको हुनेछ । तर कार्यक्रम सन्तोषजनक भएमा पुनः थप संभौता गर्न सकिनेछ ।
५. दोश्रो पक्षले हरेक साधारण सभामा आफ्नो समूहमा भएको काम कारवाही तथा यसको उपलब्धिको जानकारी नियमित रूपले प्रस्तुत गरिरहनु पर्नेछ ।
६. पहिलो पक्षले बेला-बेलामा दोश्रो पक्षको कामको अनुगमन तथा मूल्यांकन गर्न सक्नेछ ।
७. दोश्रो पक्षले वनपैदावारको बिक्री वितरण गरी केही रकम वचत गरेमा त्यसलाई समूहले निर्णय गरे अनुसार पहिलो पक्षको कोषमा जम्मा गर्नु पर्नेछ । त्यसैगरी पहिलो पक्षले दोश्रो पक्षलाई आयआर्जन कार्यक्रमको लागि वार्षिक आम्दानीको कम्तीमा ३५ प्रतिशत रकम वा सामान वा दुबैको व्यवस्था गर्नु पर्नेछ । यसको सामुहिक समीक्षा तथा अनुगमन दुबै पक्षले गर्न सक्नेछन् ।
८. अन्य कुनै विषयमा असमझदारी वा विवाद देखापरेमा मध्यस्थता समिति गठन गरिनेछ । यस मध्यस्थता समितिमा सामुदायिक वन उपभोक्ता महासंघ, जिल्ला वन कार्यालय, स्थानीय निकाय, यस कार्यक्रममा सहयोग गर्ने सहयोगी संस्थाका प्रतिनिधिहरू संलग्न हुनेछन् । सो मध्यस्थता समितिको सिफारिसमा साधारण सभाले विवादको उपयुक्त निकास दिनु पर्नेछ । तर मध्यस्थता समितिले सिफारिस गर्दा सामाजिक न्याय, सामुदायिक वनको अवधारणा बमोजिम गर्नुपर्ने हुन्छ । साधारण सभामा उपयुक्त निर्णयको लागि पहिलो पक्षले सहजीकरणको भूमिका निर्वाह गर्नु पर्नेछ ।
९. यो वनक्षेत्र सधैंको लागि छुट्ट्याइएको नभएकोले संभौता अवधि भित्र समुचित तरिकाले उपलब्धि लिई आफ्नो जीवनस्तर सुधार गर्न दोश्रो पक्ष लाग्नु पर्नेछ ।
१०. दोश्रो पक्षमा रहेका उपभोक्ताहरूको पहिलो पक्षको जस्तै अधिकार समूहमा सुरक्षित रहनेछ ।
११. समूहलाई अति आवश्यक परी उपसमूहलाई दिएको वन फिर्ता लिनु परेमा दोश्रो पक्षको लगानी र उपलब्धि मूल्यांकन गरी उपयुक्त क्षतिपूर्तिको व्यवस्था गर्नुपर्ने हुन्छ ।
१२. दोश्रो पक्षले चयन गरेको कम्तीमा एक जनाको सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिमा अनिवार्य प्रतिनिधित्व भएको हुनेछ ।

**दोश्रो पक्ष**

नाम:

सही.....

**साक्षी**

नाम:

सही .....

**पहिलो पक्ष**

नाम:

सही .....

## अनुसूची १५ : सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको अनुगमन फारम

जिल्ला ..... रेञ्जपोष्ट .....

### १) सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको विवरण:

१.१ समूहको नाम:  १.२ कोड नं.:

१.३ गा.वि.स.:  १.४ वडा नं.:

१.५ सा.व. हस्तान्तरण मिति:  १.६ क्षेत्रफल (हेक्टर):  हस्तान्तरण हुंदा:   
हाल:

१.७ वनको किसिम:  १.८ उचाइ (मीटर):

१.९ उपलब्ध सुविधाहरूको आधारमा सा.व.उ.स.को सुगमता छुट्याउनुहोस्: क) सुगम   
ख) मध्यम   
ग) दुर्गम

(जिल्ला विकास समितिले निर्धारण गरेबमोजिम बहुसंख्यक उपभोक्ता जुन गाविसमा पर्दछन् सोही अनुसार सा.व.उ.स.को सुगमता छुट्याउने ।)

### २) कार्यसमिति र समूहको सदस्यता सम्बन्धी जानकारी:

२.१ समूहका बहिखाता (विधान, कार्ययोजना, निर्णय पुस्तिका आदि) बाट जानकारी लिई तलको तालिकामा समूहको घरधुरी संख्या भर्नुहोस् ।

सामाजिक समूह	सम्पन्नता स्तर (घरधुरी संख्या)			
	विपन्न	मध्यम	सम्पन्न	कैफियत
क. दलित				
ख. आदिवासी, जनजाति				
ग. अन्य वञ्चित जाति				
घ. अन्य				
<b>चम्मा घरधुरी</b>				
महिला घरमुली				
अन्य उपभोक्ता समूहमा पनि आबद्ध				

**नोट:** दलित भन्नाले दमाई, कामी, सार्की, वादी, गन्धर्व, पोडे, खडगी, धोवी, कलार, ककैहिया, कोरी, खातिक, चिडिमार, तत्मा, पथरकट्टा, पासी, वांतर, मैस्तर (हलखोर), सर्वङ्गा, चमार, मुसहर, दुसाद (पासमान), डोम, हलखोर, खत्वेलाई बुझाउँछ ।

**जनजाति** भन्नाले तमाङ, मगर, गुरुङ, राई, लिम्बु, नेवार, थकाली, थारु, दनुवार, राजवंशी, धिमाल, कुमाल, बोटे, चेपाङ, सुनुवार, भुजेल, दराई, थामी, ताजपुरिया, सतार, शेर्पा, दूरा, जिरेल, पहेरी, माझी, कुसुण्डा, वनकरिया, राउटे, सुरेल, हायु, राजी, किसान, लेप्चा, मेचे, कुशवाडिया, सियार, ल्होमी, थुदाम, भांगड, भोटे, तोक्पेगोला, डोल्पो, फ्रि, मुगाल, लार्के, ल्होपा, बालुङ, छैरोतन, तांवे, याक्खा, छन्त्याल, व्यासी, ह्योल्मो, धानुक, वरामु, गन्गाईलाई बुझाउँछ ।

**अन्य वञ्चित जाति** भन्नाले यादव, कोइरी (कुशवाहा), तेली, सुडी, कुर्मी, कानु, कलवार, हलुवाई, ठाकुर, वमथे, बहाये, वानियां, नुनीया, कुमहर, कहर, लोधार, विड, वान्दा, भौडियार, माली, कमार, धुनीया, केवट, सोनार, मलहा, मूसलमानलाई बुझाउँछ ।

**अन्य** भन्नाले बाहुन, क्षेत्री, ठकुरी, सन्यासी, राजपूत, कायस्थ, माडवारी आदिलाई बुझाउँछ ।

**विपन्न तथा वञ्चित** भन्नाले सबै सामाजिक समूहका विपन्न घरधुरीहरू, महिला घरमुली भएका घरधुरीहरू तथा दलित, जनजाति, र अन्य वञ्चित जातिका घरधुरीहरू समेतलाई बुझाउँछ ।

**स्रोत:** आदिवासी जनजाति उत्थान राष्ट्रिय प्रतिष्ठान

२.२ समूहको बहिखाता (विधान, कार्ययोजना, निर्णय पुस्तिका आदि) बाट जानकारी लिई तलको तालिकामा कार्यसमितिका पदाधिकारीहरूको विवरण भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	पद	नाम	लिंग	सामाजिक समूह	सम्पन्नता स्तर	पेशा	ज्ञानसम्पन्न कार्यसमितिका यही योजना गरेको अवधि (वर्ष)
१	अध्यक्ष						
२	उपअध्यक्ष						
३	सचिव						
४	सहसचिव						
५	कोषाध्यक्ष						
६	सदस्य						
७	सदस्य						
८	सदस्य						
९	सदस्य						
१०	सदस्य						
११	सदस्य						
१२	सदस्य						
१३	सदस्य						
१४	सदस्य						
१५	सदस्य						
१६	सदस्य						
१७	सदस्य						

### ३. वन कार्ययोजनाबाट संकलन गर्नुपर्ने जानकारीहरू:

३.१ कार्ययोजना स्वीकृत मिति, पछिल्लो पटक भएको कार्ययोजना पुनरावलोकन मिति र कार्ययोजना अवधि लेख्नुहोस्:

कार्ययोजना स्वीकृत मिति:  पुनरावलोकन मिति:  कार्ययोजना अवधि:  वर्ष

३.२ वनस्रोत सर्वेक्षण र विश्लेषण गरी कार्ययोजनामा उल्लेख गरिएको जानकारी अनुसार तलको तालिका भर्नुहोस् (वनस्रोत सर्वेक्षण वा कार्ययोजना निर्माणपछिको पहिलो वर्षमा भर्नुपर्ने) ।

क्र.सं.	स्वास्थ्यकाको पनाथि	शिरुवा संख्या प्रति हेक्टर	गाऱ्या संख्या प्रति हेक्टर	पोल संख्या प्रति हेक्टर	रुख संख्या प्रति हेक्टर	पोल ट र रुखबाट प्राप्त फल फलको कुल मौणदाय (वन पुरट)	वार्षिक कटान गर्न सकिने प्रति हेक्टर काठ परिमाण (वन पुरट)
१	साल						
२	खयर						
३	शिशो						
४	अरुना						
५	कामा						
६	जामुन						
७	चिलाउने						
८	कटुस						
९	उत्तीस						
१०	खरसु						
११	सल्ला						
१२	अन्य						

नोट: खण्ड वा उपखण्ड अनुसार भएको जानकारीको आधारमा पुरै वनको सालाखाला प्रतिहेक्टर मौजदात र कटान गर्न सकिने परिमाण निकाली माथिको तालिका भर्नुहोस् ।

३.३ वन्यजन्तु सम्बन्धी जानकारी

क्र.सं.	वन्यजन्तुको प्रजाति	बढेको	रुकावत	घटेको

३.४ सामुदायिक वनमा भएका वन सम्बर्धन कार्यहरू तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

क्र. सं.	वन सम्बर्धन कार्य	क्षेत्रफल	साभान्वित घरेलु विपन्न तथा वञ्चित अन्य

४) समूहहरूको विधान र वन कार्ययोजनामा विपन्न तथा वञ्चित वर्गका लागि के कस्ता किसिमका प्रावधानहरू राखिएका छन् वा छैनन् तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	विधान वा कार्ययोजनामा भएका प्रावधानहरू	ह	न
१	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई वनपैदावारको बिक्री वितरण निःशुल्क वा सहूलियत दरमा गर्ने प्रावधान	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
२	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई पढाइ पुग्ने गरी कोषको परिचालन सम्बन्धी प्रावधान क) स्वास्थ्य ख) शिक्षा ग) आयआर्जन/उद्यम घ) अन्य	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
३	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई रोजगारी दिने सम्बन्धी प्रावधान क) दैनिक ज्यालादारी ख) नोकरी	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
४	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई बैठक, तालिम र अन्य विकास निर्माणका काममा सहभागी हुँदा प्रोत्साहन स्वरूप रकम दिने प्रावधान	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
५	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई तालिम, गोष्ठी तथा भ्रमणमा प्राथमिकता दिने प्रावधान	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
६	विपन्न तथा वञ्चित घरधुरीहरूलाई कार्यसमितिका मुख्य पदहरूमा प्रतिनिधित्व गराउने प्रावधान	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
७	विपन्न वर्गलाई आयआर्जन गर्न सामुदायिक वनको जग्गा छुट्याउने प्रावधान	<input type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>

५) समूहको लेखा तथा अभिलेखबाट जानकारी संकलन गरी तलको तालिका भर्नुहोस् ।

५.१ आम्दानी सम्बन्धी जानकारी:

समूहको आम्दानी बहिखाता हेरी तलको तालिकामा दिइएको आम्दानीको शीर्षक र स्रोत अनुसार रकम रु.मा भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	आम्दानीको शीर्षक	जम्मा आम्दानी रकम (रु.)	कैफियत
१	अघिल्लो वर्षको बाँके (अ.रु.मा.)		
१.१	बैंक मौज्जात		
१.२	तगद मौज्जात		
१.३	आयआर्जनका लागि ऋण लगानी		
१.४	अन्य ऋण लगानी		
<b>बन्ध</b>			
२	कठ बिक्री		
३	दाउटा बिक्री		
४	खांवा (पोल) बिक्री		
५	कृषि औजार बिक्री		
६	चाँस र स्याउला बिक्री		
७	सैरकण्ड वनपैदावार बिक्री		
८	अनुदान (स्थानीय निकाय)		
९	अनुदान अन्य .....		स्रोत खुलाउने
१०	ऋण (समुहले लिएको)		
११	जरिवाना		
१२	श्याज		
१३	अन्य		
१४	सदस्यता/वार्षिक नवीकरण शुल्क		
<b>बन्ध</b>			
<b>कुल बन्धा</b>			

५.२ खर्च सम्बन्धी जानकारी:

समूहको खर्च सम्बन्धी बहिखाता हेरी तलको तालिकामा खर्चको शीर्षक र स्रोतको आधारमा खर्चको विवरण भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	खर्चको शीर्षक	खर्च रकम (रु.)	जनश्रमदान (श्रम दिन)		लाभान्वीत घखुरी	
			महिला	पुरुष	निफ्न तथा वित्त	अन्य
<b>क) वन विकास कार्यक्रम</b>						
१	संरक्षण					
२	सैरकण्ड वनपैदावार खेती					
३	वन सम्बन्धन कार्य					
४	बृषटोपण					
५	अग्निरेखा निर्माण					
६	नर्सरी तथा बिरुवा उत्पादन					
७	अन्य					
<b>बन्ध</b>						
<b>प्रतिफल</b>						

<b>ख। सामुदायिक विकास कार्यक्रम</b>		
१	शिवा	
२	खानेपानी	
३	खाटोवाटो निर्माण तथा मर्मत	
४	विद्युतीकरण	
५	भवन निर्माण	
६	स्वास्थ्य तथा सरसफाई	
७	अन्य	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>ग। उच्च कार्यक्रम</b>		
१	काष्ठ	
२	गैरकाष्ठ	
३	अन्य	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>घ। आयोजना</b>		
१	वनजन्य	
२	कृषिजन्य	
३	पशुजन्य	
४	अन्य	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>ङ। तालिम, बोधी तथा अध्ययन प्रमण</b>		
१	वन व्यवस्थापन	
२	शीप विकास	
३	जनचेतनामूलक	
४	अन्य	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>च। प्रशासनिक खर्च</b>		
१.	कर्मचारी	
२.	कोठाभाडा	
३.	सञ्चार	
४.	स्टेशनरी	
५.	अन्य	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>छ। न्याज, चन्दा, अनुदान</b>		
१	न्याज	
२	चन्दा	
३	अनुदान	
<b>जम्मा</b>		
<b>प्रतिशत</b>		
<b>ज। यो वर्षको बाँकी मौज्दात</b>		
१	बैंक मौज्दात	
२	नगद मौज्दात	
३	आयआर्जनका लागि ऋण लगानी	
४	अन्य ऋण लगानी	
<b>जम्मा</b>		
<b>कुल जम्मा</b>		

६) वनपैदावार उत्पादन तथा बिक्री वितरण सम्बन्धी जानकारी: (वनपैदावारको मूल्यसूची समावेश गर्ने) समूहको वनपैदावार उत्पादन तथा बिक्री वितरण सम्बन्धी बहिखाता हेरी तलको तालिकामा वनपैदावार सम्बन्धी जानकारी भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	वनीसवारको विवरण	कुल उत्पादन संकाई	कुल उत्पादन परिमाण	वन्तीक विनी विवरण परिमाण													
				विक्रय पत्र बन्दीक				वन्तीक विनी विवरण परिमाण				अन्य					
				वि.शु.क	चक्षुगी	परमाण	रकम	वि.शु.क	चक्षुगी	परमाण	रकम	वि.शु.क	चक्षुगी	परमाण	रकम		
१	भाट	अनकुर्ट															
२	बाडा	भागे															
३	गोता (पेल)	गोटा															
४	सुप अजार	गोटा															
५	सुरंगा	भागे															
६	डलगा	भागे															
७	पण्ड	भागे															
८	गिराण्ट																
८.१																	
८.२																	
८.३																	
८.४																	
८.५																	
८.६																	
८.७																	
८.८																	
८.९																	
८.१०																	
८.११																	
९	अन्य																



**७) सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको संस्थागत विकास सम्बन्धी जानकारी:**

७.१ एक वर्षभित्रमा भएका समितिको बैठक तथा समूहको साधारण सभा सम्बन्धी जानकारी:

क) समितिको हुनुपर्ने जम्मा बैठक संख्या:  क) समूहको हुनुपर्ने जम्मा साधारण सभा संख्या:   
 ख) समितिको जम्मा भएको बैठक संख्या:  ख) समूहको भएको जम्मा साधारण सभा संख्या:   
 उप समिति संख्या:

ग) वर्षभरि बसेको समितिका बैठकहरूमा उपस्थित सहभागीहरूको सरदर विवरण तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

सामाजिक समूह	सम्पन्नता स्तर (सहभागी संख्या)				
	विपन्न		सम्पन्न		कैफियत
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	
क. दलित					
ख. आदिवासी, जनजाति					
ग. अन्य वञ्चित जाति					
घ. अन्य					
<b>जम्मा</b>					
महिला घरमूली					

घ) वर्षभरि बसेका साधारण सभामा उपस्थित सहभागीहरूको सरदर विवरण तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

**घ.१ लिङ्गको आधारमा**

सामाजिक समूह	महिला संख्या	पुरुष संख्या
क. दलित		
ख. आदिवासी जनजाति		
ग. अन्य वञ्चित जाति		
घ. अन्य		
<b>जम्मा</b>		
महिला घरमूली		
उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी		

**घ.२ सम्पन्नता स्तरको आधारमा**

सामाजिक समूह	सम्पन्नता स्तर (सहभागी संख्या)				
	विपन्न		सम्पन्न		कैफियत
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	
क. दलित					
ख. आदिवासी, जनजाति					
ग. अन्य वञ्चित जाति					
घ. अन्य					
<b>जम्मा</b>					
महिला घरमूली					
उपभोक्ता समितिका पदाधिकारी					

### ७.२ सार्वजनिक लेखापरीक्षण सम्बन्धी जानकारी:

क) सार्वजनिक लेखापरीक्षण गरेको छ वा छैन, गरेको छ भने तलको तालिकामा विवरण भर्नुहोस् ।

क्र.सं.	लेखापरीक्षण भएको कार्यक्रमको नाम	मञ्जुरी	
		गरेको	नगरेको
१			
२			
३			

ख) सार्वजनिक लेखापरीक्षणका सहभागीहरूको विवरण तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

सामाजिक समूह	सम्पन्नता स्तर (सहभागी संख्या)						
	विपन्न		मध्यम		सम्पन्न		कैफियत
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	
क. दलित							
ख. आदिवासी, जनजाति							
ग. अन्य वञ्चित जाति							
घ. अन्य							
<b>जम्मा घरधुरी</b>							
महिला घरमुली							

### ७.३ वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन तथा लेखापरीक्षण सम्बन्धी जानकारी:

क) लेखापरीक्षण सम्पन्न गरेको छ  छैन

ख) वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन जिल्ला वन कार्यालयमा बुझाएको छ  छैन

### ८. विपन्न तथा वञ्चितहरूका लागि सामुदायिक वन क्षेत्र आयमूलक कार्यमा प्रयोग गर्न दिने कार्यक्रम सम्बन्धी जानकारी:

क) प्रयोग गर्न दिइएको जग्गाको क्षेत्रफल:  हेक्टर

ख) लाभान्वीत घरधुरीहरूको विवरण तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

सामाजिक समूह	विपन्न	सम्पन्नता स्तर (घरधुरी संख्या)		कैफियत
		मध्यम	सम्पन्न	
क. दलित				
ख. आदिवासी, जनजाति				
ग. अन्य वञ्चित जाति				
घ. अन्य				
<b>जम्मा घरधुरी</b>				
महिला घरमुली				

## ९) रोजगारीको विवरण:

समूहले कार्यान्वयन गरेको क्रियाकलापबाट सिर्जना भएको रोजगारी सम्बन्धी विवरण तलको तालिकामा भर्नुहोस् ।

रोजगारी र सामाजिक समूह	रोजगारी (प्रथम दिन)				सामाजिक व्यक्ति		वैशेषिकता
	सम्पन्नता स्तर				सोत्रे समूहबाट	कन्ये समूहबाट	
	विपन्न		मध्यम				
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	
<b>क) बन डेरालु</b>							
१. दलित							
२. आदिवासी, जनजाति							
३. अन्य वञ्चित जाति							
४. अन्य							
महिला घरमूली							
<b>ख) न्वाला मन्दूरी</b>							
१. दलित							
२. आदिवासी, जनजाति							
३. अन्य वञ्चित जाति							
४. अन्य							
महिला घरमूली							
<b>ग) कर्मचारी सहस्रक</b>							
१. दलित							
२. आदिवासी, जनजाति							
३. अन्य वञ्चित जाति							
४. अन्य							
महिला घरमूली							
<b>घ) पिपन</b>							
१. दलित							
२. आदिवासी, जनजाति							
३. अन्य वञ्चित जाति							
४. अन्य							
महिला घरमूली							
<b>ङ) सडककर्ता</b>							
१. दलित							
२. आदिवासी, जनजाति							
३. अन्य वञ्चित जाति							
४. अन्य जातजाति							
महिला घरमूली							

रोजगारी र सामाजिक समूह	सामाजिक		रोजगारी (प्रथम दिन)				सामाजिक व्यक्ति	
			सम्पन्नता स्तर					
	विपन्न महिला	पुरुष	मध्यम महिला	पुरुष	सम्पन्न महिला	पुरुष	सोही समूहबाट	कन्य समूहबाट
<b>च) शिशक</b>								
१. दलित								
२. आदिवासी, जनजाति								
३. अन्य वञ्चित जाति								
४. अन्य								
महिला घरमूली								
<b>ख) कन्य</b>								
१. दलित								
२. आदिवासी, जनजाति								
३. अन्य वञ्चित जाति								
४. अन्य								
महिला घरमूली								

**नोट:** समूह बाहिरका व्यक्तिले रोजगारी पाएको भए सम्पन्नता स्तर खुलाउनु पर्दैन, महिला वा पुरुषले कति श्रम दिन रोजगारी पाए सो कुरा कैफियतमा जनाए पुग्दछ ।

### १०) सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको समष्टिगत कार्यसम्पादन हेरी निम्न तालिकामा सारांशमा सूचना उल्लेख गर्नुहोस् ।

१. कार्यसम्पादनमा प्रभावपनुका कारणहरू (जस्तै सिमा विवाद)
२. वनको हैसियतमा आएको परिवर्तन
३. उपभोक्ता समूहमा भएका राम्रा कामहरू
४. उपभोक्ता समूहमा सुधार गर्नुपर्ने कुराहरू
५. नीतिगत पृष्ठपोषण
६. सेवा प्रदायकलाई सुभावा
७.
८.

११) अन्य जानकारी

१२) सूचना संकलन गर्दा छलफल गरिएका समूह सदस्यहरू:

सि. नं.	नाम	पद

सूचना संकलन गर्नेको नाम

पद

मिति

हस्ताक्षर

रुजु गर्नेको नाम

पद

मिति

हस्ताक्षर

